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1 Matkailualan kuvaus, arvoperusta ja perustutkinnon tavoit-

teet ja tutkintokohtaiset terveydentilavaatimukset 

1.1 Ammattialan kuvaus 

Matkailuala on monen eri toimialan yhteistyötä. Matkailupalvelut tuotetaan palveluketjussa, jonka 

ytimessä on kotimainen tai ulkomainen asiakas. Hänen tarpeensa ja toiveensa matkasta ja sen 

palveluista vaihtelevat henkilökohtaisten ja matkan sisältöön liittyvien odotusten perusteella. 

Matkailupalvelu on asiakkaan ja palvelun tuottajan vuorovaikutusta, joka muodostuu palveluketjun 

vaiheista: matkan suunnittelu, markkinointi, tuottaminen, palautteen antaminen ja arviointi.  

 

Kuvio 1. Suomen matkailuklusteri (Matka 2020). 

Asiakkaalle tarjottavien tuotteiden ja palveluiden suunnittelu, tuotteistaminen ja markkinointi teh-

dään matkailuyrityksissä kilpailutilanteen, liikeidean, toimintaympäristön ja matkailutrendien mu-

kaan. Matkapäätökseen ja matkalta odotettaviin palveluihin ja tuotteisiin vaikuttaa se, onko ky-

seessä vapaa-ajan matka vai työmatka ja suuntautuuko se kotimaahan vai ulkomaille. Matkailualan 

ammattilaiset palvelevat sekä ulkomailta Suomeen tulevia, Suomesta ulkomaille matkustavia että 

kotimaassaan matkustavia suomalaisia. Asiakkaan palveluketju alkaa aina matkan suunnittelusta. 

Vapaa-ajan matkan suunnittelun lähtökohtana voivat olla aikaisemmat omat, tuttavien tai muiden 

matkailijoiden kokemukset, mielikuvat ja tiedot matkailukohteista ja -yrityksistä. Vapaa-ajan matka 

voi olla mm. seikkailu-, kulttuuri-, teema-, hyvinvointi- tai sukulaismatka. Ennen matkalle lähtemistä 
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asiakas arvioi matkakohteiden ja matkailupalvelujen sopivuutta juuri hänelle. Hän tutustuu sähköi-

sissä verkoissa oleviin matkailumarkkinoinnin materiaaleihin, myyntipalveluihin, koti- ja ulkomaan 

matkoja myyviin matkatoimistojen ja matkanjärjestäjien tarjontaan, matkailukeskusten keskusva-

raamoiden tarjontaan ja matkailun neuvontapalveluihin. Hän voi myös käydä eri maiden, matka-

kohteiden, kuntien ja alueellisten organisaatioiden internet-sivustoilla. Matka- tai ostopäätöstä teh-

dessään asiakas käyttää matkailun myynnin asiantuntijapalveluita.  

Vapaa-ajan matkalle lähdetään joko yksin, perheen, ystävien tai esimerkiksi ryhmän kanssa. Työ-

matka voi olla kokous-, koulutus-, kongressi- tai kannustematka. Tällaisen matkan palveluketju voi 

muodostua joko valmiista paketoidusta valmismatkasta kohteeseen, esimerkiksi kongressiin tai itse 

räätälöidystä omatoimimatkasta esimerkiksi kokoukseen tai koulutustilaisuuteen. Matka- tai osto-

päätöstä tehdessään asiakas käyttää matkailun myynnin asiantuntijapalveluita. Palveluketjun mat-

kustusvaiheessa eri liikenneyhtiöt, esimerkiksi rautatie-, lento-, linja-auto- ja tilausliikennepalvelut 

tarjoavat kuljetuspalveluja matkakohteeseen, myös omalla autolla matkustaminen on yksi vaihto-

ehto. 

Asiakkaalla on valittavanaan monenlaisia majoitusvaihtoehtoja matkakohteesta riippuen. Valitta-

vana on eritasoista hotellimajoitusta, mökki- ja maatilamajoitusta, loma-asuntoja, leirintäalueita ja 

Bed & Breakfast -majoitusta. Ravintola- ja ruokailupalveluja asiakas saa majoitusyrityksistä, eri lii-

keideoilla toimivista ravintoloista, kahviloista, pitopalveluyrityksistä tai ohjelmapalvelujen yhtey-

dessä. 

Matkakohteessa asiakas saa opastusta ja neuvoja matkailuneuvontapisteistä ja matkailuyrityk-

sissä. Työ- ja vapaa-ajan matkailun aikana asiakas käyttää usein erilaisia ohjelmapalveluja ja akti-

viteetteja. Tällaisia ovat esimerkiksi erilaiset luontoon, kulttuuriin, harrastuksiin, hyvinvointiin ja elä-

myksiin perustuvat matkailupalvelut. Erilaiset paikalliset ja alueelliset nähtävyydet, tilaisuudet ja 

kulttuuri-, urheilu- ja teematapahtumat ovat tärkeä osa asiakkaalle tarjottavia palveluja ja elämyk-

siä. Matkan aikana ja erityisesti loppuvaiheessa asiakas antaa palautetta matkakohteen yrityksille. 

Matkailuyritykset kehittävät omaa toimintaansa saadun asiakaspalautteen mukaan. Palveluketju 

päättyy, kun matkailija palaa takaisin kotiin. Matkan aikana saadut kokemukset ja elämykset vaikut-

tavat matkailijan seuraavien matkojen valintoihin. 

Matkailun kasvunäkymät ovat sidoksissa sekä Suomen matkailun menestymiseen kilpailijoihin ver-

rattuna, että kotimaisen kysynnän osalta kuluttajien taloudelliseen tilanteeseen. Kansainväliset häi-

riöt heijastuvat nopeasti matkailupalveluiden kysyntään. Matkailualan tulevaisuuden näkymät Suo-

messa ovat hyvät. Kotimaisten ja ulkomaisten matkailijoiden määrät ovat kasvussa. Suomen mat-

kailustrategian 2020 mukaisesti matkailun strategisiksi kehittämiskohteiksi on valittu matkailukes-

kusten kehittäminen ja teemapohjaisten tuotteiden ja palvelujen kestävä kehittäminen.  
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Kuvio 2. Matkailijan palveluketju. 

 

Asiakkaan ollessa palveluketjun eri vaiheissa hänellä on erilaisia toiveita ja tarpeita. Hän odottaa 

matkailualan ammattilaiselta sanatonta ja toiminnassa näkyvää ymmärrystä ja sopeutumista mat-

kailijan tilanteeseen ja tarpeisiin, ongelmanratkaisukykyä, teknistä osaamista, kulttuurillista ja kie-

lellistä yhteisymmärrystä sekä hyvää käytöstä. Matkailualan ammattilaisen on oltava joustava, 

luova, luotettava, vastuuntuntoinen ja sopeutuvainen muutoksiin ja yrityksen arvoihin. Sanallisen ja 

sanattoman viestinnän taidot sekä eri viestintävälineiden käyttö on osattava. 

Tärkeitä ammattitaitovaatimuksia ovat asiakaspalveluosaaminen, myynnin ja markkinoinnin taidot, 

kannattava toiminta, tuotteistaminen ja tuottaminen, vaihtoehtojen etsiminen tuote- ja palvelutarjon-

nasta ja erilaisten matkapalvelujen yhdistäminen. Riittävä kielitaito, yhteistyö- ja tiimityötaidot ovat 

välttämättömiä. Matkailualan ammattilainen ottaa huomioon toiminnassaan asiakas- ja tuoteturvalli-

suuden ja noudattaa matkailualan säädöksiä ja ohjeistuksia. Matkailun keskeisiä arvoja asiakaspal-

velussa ja liiketoiminnassa ovat asiakaslähtöisyys, turvallisuus ja liiketoiminnan tuloksellisuus. 

Myös henkilöstön osaaminen ja työtyytyväisyyden varmistaminen ovat toiminnan lähtökohtia. Ta-

voitteena on tyytyväinen asiakas ja kannattava liiketoiminta. Matkailun palveluketjun toteutuminen 

edellyttää yhteistoimintaa muiden palveluiden tuottajien kanssa. 

1.2 Ammattialan arvoperusta 

Alan palvelu- ja liiketoiminta perustuu sopimusten, säädösten, yhteiskunnallisten velvollisuuksien ja 

reilun kilpailun periaatteiden noudattamiseen. Matkailu on kansainvälinen toimiala, jonka toiminta 
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perustuu ihmisarvon ja eri kulttuurien kunnioittamiseen, tasa-arvoon ja suvaitsevaisuuteen ja luo-

tettavuuteen. Matkailualan perustan luo vastuullinen toiminta, jossa huomioidaan ekologinen, talou-

dellinen ja sosiokulttuurinen kestävyys sekä eettisyys, esteettömyys ja turvallisuus. 

Matkailualan ammattilainen on oma-aloitteinen, rehellinen, suvaitsevainen, yhteistyökykyinen ja 

palveluhenkinen. Hän arvostaa kansallista perinnettä ja kulttuurista erilaisuutta. Hän arvostaa 

omaa ammattialaansa, omaa ja toisten työtä, työyhteisöään ja työympäristöään. Hänellä on hyvä 

ammatti identiteetti. Matkailualan ammattilainen tuntee vastuunsa asiakkaista, turvallisuudesta, 

ympäristöstä, ja hän on kiinnostunut työnsä ja ammattitaitonsa jatkuvasta kehittämisestä ja tulok-

sellisuudesta. 

1.3 Matkailualan perustutkinnon tavoitteet 

Matkailualan perustutkinnon suorittanut matkailupalvelujen tuottaja voi toimia sekä kotimaassa että 

ulkomailla, ja hän on perehtynyt kansainväliseen matkailuelinkeinoon ja sen rakenteeseen laajasti 

ja monipuolisesti. Matkailualan yritykset ja toimintaympäristöt ovat kansainvälisiä ja edellyttävät 

matkailualan ammattilaisilta monipuolista kielitaitoa. Matkailupalvelujen tuottaja voi työllistyä mat-

kailuyrityksiin ja -organisaatioihin, joissa asiakkaille tarjotaan elämyksiin, seikkailuihin, vesistöön, 

tunturiin, saaristoon tai muuhun luontoon liittyviä matkailupalveluja. Kulttuuri-, kaupunki-, hyvin-

vointi- ja maaseutumatkailu ovat myös keskeisiä matkailupalveluja.  

Matkailualan perustutkinnon suorittanut toimii yhteiskuntavastuullisesti, myynti- ja markkinointihen-

kisesti sekä asiakaslähtöisesti kaikissa matkailijan palveluketjun vaiheissa. Hänellä on hyvät ihmis-

suhde- ja vuorovaikutustaidot sekä eri kulttuurien tuntemus. Matkailualan ammattilainen toimii hy-

vien käytöstapojen mukaisesti, ja hänellä on myönteinen asenne sekä työhön että asiakkaisiin. 

Matkailualan perustutkinnon suorittanut työskentelee kestävän toimintatavan mukaisesti, toimii 

työssään luotettavasti sekä noudattaa matkailualan säädöksiä ja turvallisuusmääräyksiä. 

Perustutkinnon suorittanut toimii työssään asiakaslähtöisesti, kannattavan liiketoiminnan mukai-

sesti ja tuloksellisesti. Hän toimii matkailutuotteiden ja -palvelujen laatumääritysten mukaisesti. Hän 

seuraa matkailualan mahdollisuuksia ja alan kehitystä. Matkailualan perustutkinnon suorittanut 

suunnittelee työtään, osaa työskennellä tilanteiden mukaan itsenäisesti ja työryhmässä. Hän toimii 

työssään luovasti, joustavasti, vastuuntuntoisesti, oma-aloitteisesti ja hänellä on hyvät ongelman-

ratkaisutaidot. Hän tuotteistaa, toteuttaa, markkinoi ja myy matkailutuotteita ja - palveluja työpaikan 

ja sen toimintaympäristön liikeidean, paikallisen kulttuurin ja matkailutrendien mukaan. 

Matkailun perustutkinnon suorittanut pyrkii kehittämään omaa työtään ja työskentelyään alan toimi-

joiden kanssa. Perustutkinnon suorittaneella on alan perusvalmiuksien lisäksi erikoistunut osaami-

nen myynnin, neuvonnan ja tietopalvelun tai matkailupalvelujen toteuttamisen tehtävissä. 

Matkailupalvelujen osaamisalan suorittanut matkailupalvelujen tuottaja osaa toimia matkailupalve-

lujen tuotteistamisen ja toteuttamisen asiakaspalvelutehtävissä matkailun ohjelmapalveluyrityk-
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sissä tai matkailukeskusten ja -alueiden erilaisissa matkailuyrityksissä ja -organisaatioissa. Matkai-

lupalvelujen tuottajan toimintaympäristö voi olla matkailukeskus, ohjelma- tai oheispalveluyritys, 

hotelli, kylpylä, maatilamatkailuyritys tai muu vastaava paikka, jossa asiakkaille tarjotaan ja tuote-

taan suoraan tai välillisesti ohjelma- ja oheispalveluja, kuten elämys- ja seikkailuretkiä. Matkailupal-

velujen tuottaja markkinoi, myy ja toteuttaa ohjelma- ja oheispalveluja sekä muita asiakkaan hyvin-

vointiin liittyviä palveluja. Hän myös hoitaa ja huoltaa palveluissa tarvittavia eläimiä, välineitä, va-

rusteita sekä toimintaympäristöä. 

Lisäksi ammatillisen peruskoulutuksen tavoitteena on antaa opiskelijalle valmiuksia yrittäjyyteen. 

Koulutuksen tavoitteena on myös tukea opiskelijoiden kehitystä hyviksi ja tasapainoisiksi ihmisiksi 

ja yhteiskunnan jäseniksi sekä antaa opiskelijoille jatko-opintovalmiuksien, ammatillisen kehittymi-

sen, harrastusten sekä persoonallisuuden monipuolisen kehittämisen kannalta tarpeellisia tietoja ja 

taitoja. 

(L630/1998, 5 § (muutos 787/2014 )). 

Elinikäisen oppimisen avaintaidot sisältyvät ammatillisten tutkinnon osien ammattitaitovaatimuksiin 

ja yhteisten tutkinnon osien osaamistavoitteisiin sekä niiden arviointikriteereihin. Avaintaitojen ta-

voitteena on tukea sellaisen osaamisen kehittymistä, jota tarvitaan jatkuvassa oppimisessa, työelä-

män tilanteissa selviytymisessä ja tulevaisuuden uusissa haasteissa. 

1.4 Tutkintokohtaiset terveystilavaatimukset  

Opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa sääde-

tään ammatillisesta koulutuksesta annetun lain 27 §:ssä. Opiskelijaksi ei voida ottaa sellaista hen-

kilöä, jonka sairaus tai vamma ilmeisesti on esteenä koulutukseen osallistumiselle. Opiskelijan 

pääsyä ammatilliseen koulutukseen voidaan rajoittaa vain silloin, kun sairaus objektiivisesti arvioi-

den estää opinnot tai vaarantaa oman tai muiden turvallisuuden. Muussa tapauksessa sairauden 

tai vamman opiskelulle aiheuttamat käytännön ongelmat tulee pyrkiä ratkaisemaan opetusjärjeste-

lyin ja opiskelijahuoltopalveluiden avulla. Opiskelijaksi pyrkivän tulee antaa opiskelijaksi ottamisen 

edellyttämät tiedot terveydentilastaan. Oma kuvaus nykyhetken terveydentilasta ja mahdollisen sai-

rauden hoitotilanteesta riittää pääsääntöisesti valintatilanteessa. 

Matkailualan matkailupalvelujen koulutusohjelman ja osaamisalan työtehtävissä on vaatimuksia 

opiskelijaksi valitun ja alalla työskentelevän terveydentilasta. Opiskelijaksi ottaminen on ehdollinen 

tarvittavan lääkärintodistuksen esittämiseen saakka. Tämän lisäksi tulee varmistaa, että opiskeli-

jaksi valitun henkilön terveydentila on sellainen, että hän voi selviytyä myös koulutukseen kuulu-

vasta työpaikoilla tapahtuvasta oppimisesta, kuten alan tehtävissä toimiminen ja tutkinnon ammatti-

taitovaatimusten saavuttaminen edellyttävät. 

Opiskelijan oikeusturvan kannalta on perusteltua, ettei häntä valita sellaiseen koulutukseen, jonka 

mukaisissa tehtävissä hän ei terveydentilansa vuoksi voisi toimia. 
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Opiskelijavalintaa tehtäessä on otettava huomioon ammatteihin ja työhön sisältyvät moninaiset teh-

tävät. Opiskelijan sairaus tai vammautuminen ei saa keskeyttää opiskelijan koulutusta tai johtaa 

harkitsemattomaan koulutusammatin tai -alan vaihtoon. Sairaudesta tai vammautumisesta koulu-

tuksen toteutumiselle aiheutuvat käytännön ongelmat tulee ratkaista ensisijaisesti opiskelijalle sopi-

villa yksilöllisillä opetusjärjestelyillä. Opintojen ohjaus, opiskelijan tuki, ergonomisiin työtapoihin ja 

apuvälineiden käyttöön ohjaaminen edistävät koulutuksen suorittamista. 

Matkailualan matkailupalvelujen koulutusohjelman ja osaamisalan koulutuksessa edellytetään opis-

kelijalta työn kuormittavuuteen riittävää fyysistä kuntoa. Hänellä ei saa olla sellaisia synnynnäisiä 

tai hankittuja sairauksia, jotka vaarantaisivat oman, muiden työntekijöiden tai asiakkaiden tervey-

den ja turvallisuuden. Sopivuutta erilaisiin työtehtäviin voidaan joutua harkitsemaan oireiden ja toi-

minnan vajavuuden perusteella mm. seuraavissa sairauksissa: 

Å tasapainoon vaikuttavat sairaudet 

Å näön ja kuulon heikkous 

Å tuki- ja liikuntaelimistön sairaudet 

Å psyykkiset sairaudet 

2 Matkailualan perustutkinto ja sen muodostuminen 

http://www.oph.fi/download/162604_matkailualan_pt_01082015.rtf 

Ammatilliset tutkinnon osat, 135 ops 

 Pakollinen tutkinnon osa, 30 osp 

 Matkailualan asiakaspalvelu, 30 osp 

Matkailupalvelujen osaamisala, matkailupalvelujen tuottaja, pakollinen tutkinnon osa, 45osp 

 Matkailupalvelujen toteuttaminen, 45 osp 

Valinnaiset tutkinnon osat, 60 osp  

Opiskelijan on valittava 60 osaamispistettä valinnaisia 

Majoituspalvelut, 15 osp 

Matkailupalvelujen markkinointiviestintä, 15 osp 

Matkailupalvelujen tuotteistaminen, 20 osp 

Matkailu- ja matkatoimistopalvelut, 15 osp 

Matkatoimiston varausjärjestelmien käyttö, 15 osp 

Opastuspalvelut, 20 osp 

Puhdistuspalvelut matkailukohteessa, 15 osp 

Retki-, erä- ja luontoruokailupalvelut, 15 osp 

Yritystoiminnan suunnittelu, 15 osp 

Työpaikkaohjaajaksi valmentautuminen, 5 osp 

Yrityksessä toimiminen, 15 osp 

http://www.oph.fi/download/162604_matkailualan_pt_01082015.rtf
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Tutkinnon perusteissa määrättyjen osa-alueiden valinnaisten osaamistavoitteiden lisäksi tai niiden 

sijaan koulutuksen järjestäjä voi päättää erilaajuisia muita valinnaisia osaamistavoitteita. 

Koulutuksen järjestäjän itse päättämille valinnaisille osaamistavoitteille määritellään osaamisen 

arviointi ja laajuus osaamispisteinä. 

Tutkinnon osien valinnaiset osaamistavoitteet voivat olla myös opiskelijan aikaisemmin hankkimaa 

osaamista, joka tukee kyseisen tutkinnon osan ja sen osa-alueiden osaamistavoitteita.

Tapahtumatuottaminen 10osp 

Tutkinnon osa vapaasti valittavista tutkinnon osista, 5ï15 osp 

Yhteiset tutkinnon osat ammatillisessa peruskoulutuksessa, 35 osp 

                                       pakolliset 19 osp                valinnaiset 16 osp 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen, 11osp  

         pakolliset 8osp                 valinnaiset 3osp 

 Äidinkieli                          5    0-3 

Toinen kotimainen kieli, ruotsi                1    0-3 

Vieraat kielet                          2   0-3 

 Matemaattis-luonnontieteellinen osaaminen, 9 osp    

    pakolliset 6osp  valinnaiset 0-3osp  

Matematiikka            3                 0-3 

Fysiikka ja kemia           2                0-3 

 

Yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen, 8 osp  

                                       pakolliset 5ops  valinnaiset 3osp 

Yhteiskuntataidot      1              0-3 

Työelämätaidot                   1              0-3 

Yrittäjyys ja yritystoiminta     1              0-3  

Työkyvyn ylläpitäminen,  

 liikunta ja terveystieto                     1              0-3 

Sosiaalinen ja kulttuurinen osaaminen, valinnaiset 7 osp              

Kulttuurien tuntemus  0-3 

Taide ja kulttuuri              0-3 

Etiikka                0-3 

Psykologia               0-3 

Ympäristöosaaminen  0-3 

Osa-alueita muista tutkinnon osista 
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3 Tutkinnon osien suoritusjärjestys 

Matkailualan perustutkinto Sedu, Lapua 

LUKUVUOSI 1 

MOD1 MOD2 MOD3 MOD4 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Matkailualan asiakas-
palvelu 7 osp (30osp) 
sis. Ruotsi 2 osp  
 
Matkailupalvelujen 
osaamisala 
Matkailupalvelujen to-
teuttaminen 3 osp 
(45osp) 

Pakolliset tutkinnon 
osat 
Matkailualan asiakas-
palvelu 5 osp (30osp) 
 
Matkailupalvelujen  
osaamisala 
Matkailupalvelujen 
toteuttaminen 5 osp 
(45osp) 
sis. EA1 ½osp  
sis.2 osp liikuntalajit  

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Matkailualan asiakas-
palvelu 11 osp (30osp) 
sis. TO 6 osp 
  
Matkailupalvelujen 
osaamisala 
Matkailupalvelujen to-
teuttaminen  
4 osp (45osp) 

Pakolliset tutkinnon 
osat  
Matkailualan asiakas-
palvelu 7 osp (30osp) 
sis. Englanti 2osp  
 
Matkailupalvelujen 
osaamisala 
Matkailupalvelujen to-
teuttaminen  
3 osp (45osp) 

Yhteiset tutkinnon osat, 
pakolliset 
Äidinkieli 2 osp  
Tieto- ja viestintätek-
niikka 1 osp  
Liikunta ja terveys-
tieto 1osp  
 
Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 1osp 

Yhteiset tutkinnon osat, 
pakolliset 
Äidinkieli 1 osp  
Englanti 1osp  
Matematiikka 1osp  
Liikunta ja terveys-
tieto 1osp  
 
Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 1osp 

 Yhteiset tutkinnon osat, 
pakolliset 
Äidinkieli 1 osp  
Matematiikka 1 osp  
Englanti 1 osp  
Yrittäjyys 1osp  
 
Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 1osp 

   
AON 

ASIAKASPALVELU 

LUKUVUOSI 2 

MOD5 MOD6 MOD7 MOD8 

Matkailupalvelujen 
osaamisala 
Matkailupalvelujen 
toteuttaminen 5 osp 
(45osp) 

 
sis. Englanti 2 osp 

Matkailupalvelujen 
osaamisala 
Matkailupalvelujen 
toteuttaminen 15os 
(45osp) 

Matkailupalvelujen 
osaamisala 
Matkailupalvelujen 
toteuttaminen 5 osp 
(45osp) 
 
sis. Ruotsi 2 osp  
sis. EA 2,  ½osp  

Matkailupalvelujen 
osaamisala 
Matkailupalvelujen 
toteuttaminen 5 osp 
(45osp) 
 
sis. 2 osp liikunta(oh-
jelmapalvelu) 

Valinnaiset tutkinnon 
osat  
Retki-, erä- ja luonto-
ruokailupalvelut 5osp 
(15osp) 

TO 9 osp Valinnaiset tutkinnon 
osat  
Retki-, erä- ja luonto-
ruokailu-palvelut  
5 osp (15osp) 

Valinnaiset tutkinnon 
osat  
Retki-, erä- ja luonto-
ruokailupalvelut 
5osp (15osp) 

Yhteiset tutkinnon osat, 
pakolliset 
Matematiikka 1osp 
Fysiikka ja kemia 
1osp 
Työelämätaidot 1 osp  

  

 
 

Yhteiset tutkinnon osat, 
pakolliset  
Fysiikka ja Kemia 
1osp 
 
Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 4osp 

Yhteiset tutkinnon osat, 
pakolliset  
Ruotsi 1osp  
Yhteiskuntataidot 
1osp 
Äidinkieli 1osp  
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4 Ammatilliset tutkinnon osat 

4.1 Pakolliset tutkinnon osat, 135 ops 

4.1.1 Matkailualan asiakaspalvelu, 30 ops, (100520) 

Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 2osp 

Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 2osp 

   AON 
MATKAILUPALVELU
JEN 
TOTEUTTAMINEN 
AON RETKI,-ERÄ- JA 
LUONTORUOKAILUP
ALVELUT 

LUKUVUOSI 3 

MOD9 MOD10 MOD11 MOD12 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 
Matkailupalvelujen 
tuotteistaminen  
10osp (20osp) 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 
Matkailupalvelujen 
tuotteistaminen 
10osp (20osp) 
 
Tapahtumatuottami-
nen 4osp (10osp) 
 
sis. 1osp ruotsi 

Valinnaiset tutkinnon 
osat  
Tapahtumatuottami-
nen 6 osp (10osp) 
 
sis. englanti 1osp 

Valinnaiset tutkinnon 
osat  
Majoituspalvelut  
5 osp (15osp), To 

Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 5osp 

Yhteiset tutkinnon osat, 
valinnainen 
Englanti 1osp 

Valinnaiset tutkinnon 
osat 
Majoituspalvelut  
10 osp (15osp), To 

Vapaasti valittavat tut-
kinnon osat 10 osp, To 

  
AON TAPAHTUMA-

TUOTTAMINEN 

AON 
MAJPOITUSPALVEL
UT 
AON VAPAASTI 
VALITTAVAT 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  

¶ valmistautuu matkailuympäristössä ja -tehtävissä tapahtuviin 
asiakaspalvelutilanteisiin 

¶ ottaa vastaan asiakkaita ja selvittää asiakkaiden tarpeita ja 
toiveita 

¶ palvelee kotimaisia ja kansainvälisiä asiakkaita 
matkailuyrityksen liikeideaa tai toimintatapaa noudattaen 

¶ hyödyntää alakohtaista kielitaitoa asiakaspalvelussa 

¶ hyödyntää tieto- ja viestintätekniikkaa työssään 

¶ päättää asiakaspalvelutilanteen ja tekee jälkitoimia 

¶ tekee yhteistyötä matkailualan yritysten tai organisaatioiden 
kanssa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
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Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 

Oppimisen arviointi 

Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 

Osaamisen arviointi 

Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 

Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet  

¶ Työprosessin hallinta 
o Asiakaspalvelutilanteeseen valmistautuminen 
o Asiakkaiden vastaanottaminen 

                   Asiakaspalvelijana toimiminen 
                   Asiakaspalvelutilanteen päättäminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Asiakaspalvelutilanteessa käytettävien resurssien ja 

tietotekniikan käyttö 
o Matkailupalvelujen informaatio- ja muun materiaalin 

käyttö 

¶ Työn perustana olevan tiedon hallinta 
o Suomen matkailualueiden vertailu 
o Matkailupalveluiden, -tuotteiden ja kulttuuritekijöiden 

esitteleminen 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta suomenkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta ruotsinkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta muunkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta vieraskielisessä 

koulutuksessa 
o Työturvallisuudesta huolehtiminen 
o Hygieniasäädösten noudattaminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Oppiminen ja ongelmaratkaisu 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon Opiskelija osoittaa osaamisensa ammattiosaamisen näytössä tai 
tutkintotilaisuudessa toimimalla asiakaspalvelutilanteissa 
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osoittamistavat 
(opastuksissa, elämys- ja luontoretkillä, kulttuuritapahtumissa ja -
opastuksissa, majoitus- ja ravitsemispalveluissa,hyvinvointi- ja 
liikuntapalveluissa, myynti- tai neuvontapalveluissa) yrityksen 
liikeidean tai toimintatavan mukaan ja tekemällä yhteistyötä 
matkailualan palvelutuottajien, yritysten tai sidosryhmien kanssa.  

Hän osoittaa kielitaitonsa asiakaspalvelutilanteessa tms. jonkin edellä 
olevassa taulukossa kuvatun arvioinnin kohteen mukaisesti. Näyttö- 
ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. Opiskelija 
toimii matkailuyrityksessä tai -organisaatiossa, kuten matkailu- tai 
matkatoimistossa, ohjelmapalveluyrityksessä (esimerkiksi luonto-, 
seikkailu-, kulttuuriohjelmissa), majoitusalan yrityksessä, ravintolassa, 
leirintäalueella, maaseutumatkailu-yrityksessä, matkailuneuvonnassa 
tai muussa vastaavassa organisaatiossa.  

Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä 
täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Suunnitelma ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta. Liite 1 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

¶ asiakkaiden omat tilat 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ asenne 

¶ vastuullisuus 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 
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4.1.2 Orientoiva tutkinnon osa 1,5 osp 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti  

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien, opastaminen ja 
ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailualan asiakaspalvelutehtävissä. Opiskelija huomioi 
toiminnassaan ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden 
vaikutukset parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan 
epäsuotuisat vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
 

¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 
noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA -taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen toteutetaan pääsääntöisesti 
yhteisten aineiden alan osaajien ohjauksessa ja valmennuksessa 
omina kokonaisuuksina, oppiaineita integroidaan ammatillisiin 
opintoihin, joista ammatin- ja yhteisten aineiden opettajat sopivat 
yhteisesti, ennen kurssin alkua. Matemaattis-luonnontieteellinen, 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen ja sosiaalinen ja 
kulttuurillinen osaaminen toteutetaan integroidusti ammatillisissa 
opinnoissa. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Osaamistavoitteet Opiskelija 

¶ motivoituu ja sitoutuu opiskeluunsa  

¶ tuntee perustutkintonsa opetussuunnitelman rakenteen ja sen 
vaatimat ammattitaitovaatimukset ja osaamistavoitteet 

¶ tuntee ammattialansa toimintaympäristön 

¶ osallistuu FOKUS-opiskelijakunnan ja opiskelijafoorumien toi-
mintaan sekä toimii opiskeluryhmässään 

¶ hallitsee some-käyttäytymisen 

¶ tuntee opiskelupaikkakunnan vapaa-ajan mahdollisuudet 

¶ tuntee opiskelun valinnan mahdollisuudet (Oma polku, tutortoi-
minta, ammattiosaajan työkykypassi, NY-toiminta, osuuskun-
tatoiminta) 

¶ tekee lähtötasotestit (luki ja matematiikka) 

¶ tuntee erilaiset oppimistyylit 
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¶ perehtyy työkyvyn ylläpitämiseen 

¶ huomioi opetuspisteen turvallisuuteen liittyvät asiat. 

Arviointi Oppimisen arviointi 

Osa-alueen oppiminen tapahtuu ammatillisen tutkinnon osan yhtey-
dessä. Suullisella tai kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan 
opiskelijaa. Oppimisen eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opis-
kelusuunnitelmaan. Numeerista arviointia ei käytetä. 

Osaamisen arviointi 

Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet. 

Osaaminen arvioidaan arvosanalla hyväksytty (H). 

Osaamisen arvioinnin  

kohteet 

¶ opiskeluun motivoituminen ja sitoutuminen  

¶ perustutkinnon opetussuunnitelman rakenteen ja sen vaati-
mien ammattitaitovaatimuksien ja osaamistavoitteiden tunte-
minen 

¶ ammattialansa toimintaympäristön tunteminen 

¶ FOKUS-opiskelijakunnan ja opiskelijafoorumien toimintaan 
osallistuminen ja opiskeluryhmässä toimiminen 

¶ some-käyttäytymisen hallinta 

¶ opiskelupaikkakunnan vapaa-ajan mahdollisuuksien tuntemi-
nen 

¶ opiskelun valinnan mahdollisuuksien tunteminen (Oma polku, 
tutortoiminta, ammattiosaajan työkykypassi, NY-toiminta, 
osuuskuntatoiminta) 

¶ lähtötasotestien (luki ja matematiikka) tekeminen 

¶ erilaisten oppimistyylien tunteminen 

¶ työkyvyn ylläpitämiseen perehtyminen 

¶ opetuspisteen turvallisuuteen liittyvien asioiden huomioiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa suullisesti, kirjallisesti ja/tai kuvalli-
sesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-leiritoiminta? 

Oppimismenetelmät 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustuminen opetuspisteeseen ja opiskelupaikkakuntaan 

¶ tutustumiskäynnit 

¶ oppimisvalmiustestit 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osaamistavoitteiden, toteutuksen 
ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja tukevat 
opiskelijan oppimista. 

Elinikäisen oppimisen  

avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Ammattietiikka   

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
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4.1.3 Matkailupalvelujen toteuttaminen, 45 ops, (100521) 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Estetiikka 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys Opiskelija toimii oma-aloitteisesti ja yrittäjämäisesti. 

Kansainvälisyys Opiskelija tuntee kansainvälistymisen mahdollisuudet ja toimii asialli-
sesti eri kulttuureja edustavien ihmisten kanssa. 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. 

Liikenneturvallisuus Opiskelija ottaa huomioon oppimisympäristönsä ja toimii liikennetur-
vallisuuden vaatimusten mukaisesti.  

Integrointi ammatillisiin  

tutkinnon osiin 

Orientoiva tutkinnon osa sisältyy ensimmäiseen ammatilliseen tutkin-
non osaan. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Ensimmäisen jakson ensimmäisen ammatillisen tutkinnon osan osa 

Ammattitaitovaatimukset Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  

¶ valmistautuu matkailupalvelujen toteuttamiseen 

¶ vastaa omalta osaltaan asiakkaiden ohjaamisesta, 
opastamisesta, ohjelmallisesta toiminnasta ja turvallisuudesta 

¶ hyödyntää alakohtaista kielitaitoa asiakaspalvelussa 

¶ käyttää tilanteen mukaisesti tarvittavia varusteita ja välineitä 

¶ hoitaa, huoltaa ja ylläpitää varusteita, koneita, välineitä ja 
tapahtumapisteitä 

¶ varmistaa asiakastyytyväisyyden 

¶ arvioi omaa työtä ja toimintaansa 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
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Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet  

¶ Työprosessin hallinta 
o Matkailupalvelujen toteuttamiseen valmistautuminen 
o Matkailupalvelujen toteuttaminen 
o Asiakastyytyväisyyden varmistaminen 
o Oman toiminnan arviointi 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalin hallinta 
o Turvallisuussuunnitelman noudattaminen 
o Taloudellinen toiminta matkailupalvelun eri vaiheissa 
o Laadukas toiminta 
o Toimintaympäristön mukaisen ja matkailupalvelussa 

tarvittavien resurssien käyttäminen ja huoltaminen 

¶ Työn perustana olevan tiedon hallinta 
o Yrityksen ja alueen matkailupalvelujen tarjoaminen ja 

tiedonhaku 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta suomenkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta ruotsinkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta muunkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta vieraskielisessä 

koulutuksessa 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Terveys, turvallisuus ja toimintakyky, EA2 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Opiskelija osoittaa osaamisensa ammattiosaamisen näytössä tai 

tutkintotilaisuudessa työskentelemällä työryhmän jäsenenä 
matkailutapahtumassa valitsemassaan yrityksessä tai 
organisaatiossa.  

Hän osoittaa kielitaitonsa asiakaspalvelutilanteessa tms. jonkin edellä 
olevassa taulukossa kuvatun arvioinnin kohteen mukaisesti. 
Opiskelija toimii avustajana matkailupalveluissa valitsemassaan tai 
hänelle osoitetussa matkailuympäristössä ja -tehtävissä, kuten erä-, 
luontoja, kulttuuriopastuksissa, elämys, luontoretkillä, teema- ja 
huvipuistoissa, tapahtumissa ja festivaaleissa, kulttuuri-tapahtumissa 
ja -opastuksissa, ruokapalveluissa, hyvinvointi- ja liikuntapalveluissa 
tai seikkailuissa.  

Näyttö- ja työpaikalla tulee olla työelämää vastaavat olosuhteet. 
Matkailupalveluun tarvittavat koneet, laitteet sekä välineet, varusteet 
tai eläimet tulee olla joko työskentely- tai yhteistyöyrityksessä.  

Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa osoittaa, sitä 
täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Suunnitelma ammattiosaamisen näyttöjen toteuttamisesta. Liite xx. 
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Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
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4.2 Valinnaiset tutkinnon osat 60 osp 

4.2.1 Majoituspalvelut 15osp (100523) 

vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA -taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen toteutetaan pääsääntöisesti 
yhteisten aineiden alan osaajien ohjauksessa ja valmennuksessa 
omina kokonaisuuksina, oppiaineita integroidaan ammatillisiin 
opintoihin, joista ammatin- ja yhteisten aineiden opettajat sopivat 
yhteisesti, ennen kurssin alkua. Matemaattis-luonnontieteellinen, 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen ja sosiaalinen ja 
kulttuurillinen osaaminen toteutetaan integroidusti ammatillisissa 
opinnoissa. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset 
Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ kunnostaa ja huoltaa majoitus- ja muita asiakastiloja 

¶ hoitaa varausjärjestelyjä,  

¶ vastaanottaa ja  

¶ majoittaa asiakkaita 

¶ valmistaa aamiaisia, laittaa niitä tarjolle tai pakkaa ja kuljettaa 
asiakkaille 

¶ perii maksuja tai välittää tietoja laskutusta varten. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
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kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Asiakastilojen kunnostaminen 
o Asiakkaan vastaanottaminen ja majoittaminen 
o Palvelun päättäminen 

¶ Työmenetelmien,-välineiden ja materiaalien hallinta 
o Asiakas- ja työtilojen puhtaanapidosta huolehtiminen 
o Aamiaisen järjestäminen 
o Majoituksen varaus- ja maksukäytänteiden 

hoitaminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Erilaisten majoituspalvelujen ja toimintaympäristöjen 

vertailu 
o Aamiaisen elintarvikkeiden ja valmistusvälineiden 

käyttö 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa leirintäalueilla, 
loma- ja mökkikylissä, maaseutumatkailuyrityksissä, 
aamiaismajoitusyrityksissä tai muissa vastaavissa majoitusalan 
yrityksissä. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa 
peruskoulutuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa 
paikassa niin, että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 
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¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen 
Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

 

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus ¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 
noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA -taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
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4.2.2 Matkailupalvelujen markkinointiviestintä 15 osp (100525) 

Ammattitaitovaatimukset 
Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ suunnittelee markkinointiviestinnän toimenpiteitä erilaisille 
asiakasryhmille 

¶ hyödyntää alakohtaista kielitaitoa asiakaspalvelussa 

¶ osallistuu yrityksen tai organisaation markkinointiviestinnän 
toimenpiteiden toteuttamiseen 

¶ seuraa markkinointiviestinnän toimenpiteiden onnistumista. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Matkailupalvelun markkinointiviestinnän 

toimenpiteiden suunnitteleminen 
o Matkailupalvelun markkinointiviestinnän 

toimenpiteiden toteuttaminen 
o Markkinointiviestinnän toimenpiteiden seuraaminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Markkinointiviestinnän toimenpiteisiin liittyvän 

materiaalin tekeminen ja jakaminen 
o Markkinatutkimusten käyttäminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Asiakas-, tuote- ja palvelutuntemuksen osoittaminen 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta suomenkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta ruotsinkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta muunkielisillä 
o Markkinointiviestintään budjetoiminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 
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Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa tekemällä 
matkailupalvelujen markkinointiviestinnän toimenpiteitä 
matkailuyrityksessä tai -organisaatiossa, kuten matkailu- tai 
matkatoimistossa, ohjelmapalveluyrityksessä, majoitusalan 
yrityksessä, ravintolassa, leirintäalueella, maatilamatkailuyrityksessä, 
matkailuneuvonnassa tai muussa vastaavassa organisaatiossa. Hän 
osoittaa kielitaustan mukaisesti alakohtaisen kielitaitonsa 
asiakaspalvelutilanteessa yhden edellä olevassa taulukossa kuvatun 
arvioinnin kohteen mukaisesti. 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja suunnittelee, toteuttaa ja seuraa 
työryhmässä matkailuyrityksen markkinointiviestinnän toimenpiteitä. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai 
ammatillisessa peruskoulutuksessa koulutuksen järjestäjän 
osoittamassa muussa paikassa niin, että osaamisen osoittamisen 
kattavuus varmistuu. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät 
Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
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4.2.3 Matkailupalvelujen tuotteistaminen 20 osp (100526) 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimisen matkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA-taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset 
Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ tuotteistaa työryhmässä eri vuodenaikoihin sopivia 
asiakaslähtöisiä matkailutuotteita, tuotekokonaisuuksia tai 
palveluja 

¶ kokoaa yrityksen tai yhteistyöyritysten tuotteista ja palveluista 
matkapaketteja tai matkailupalveluja 

¶ hinnoittelee työryhmässä tuotteita, palveluja tai 
tuotekokonaisuuksia 

¶ tuottaa tai päivittää työryhmässä esittelymateriaalia 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
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kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Matkailupalvelujen suunnitteleminen ja 

hinnoitteleminen 
o Esittelymateriaalin tuottaminen 
o Tuotteen testaaminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Tietoverkkojen ja ohjelmien käyttäminen sekä tietojen 

käsitteleminen 
o Yhteistyön tekeminen matkailutuotteiden ja -

palvelujen suunnittelussa 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Asiakastuntemuksen ja matkailukausien 

hyödyntäminen 
o Taloudellisesti toimiminen 
o Tuotteiden ja palvelujen hinnoitteleminen 
o Säädösten mukaan toimiminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Ammattitaidon osoittamistavat 
Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa tuotteistamalla 
työryhmässä kohderyhmälle sopivan myyntikelpoisen 
matkailutuotteen tai -palvelun, kuten erä-, luonto- tai 
kulttuuriopastuksissa, elämys- tai luontoretkillä, tapahtumissa tai 
festivaaleissa, kulttuuritapahtumissa tai -opastuksissa, matkailu- tai 
matkatoimistoissa, ruoka- tai majoituspalveluissa, hyvinvointi-, 
liikunta- tai seikkailupalveluissa. Näyttöympäristönä voi olla 
matkailuyritys tai -organisaatio, kuten matkailu- tai matkatoimisto, 
ohjelmapalveluyritys, majoitusalan yritys, ravintola, leirintäalue, 
museo, maatilamatkailuyritys tai muu vastaava organisaatio. 
Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa 
peruskoulutuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa 
paikassa niin, että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 
Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen 
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Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys ¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys ¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  
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4.2.4 Matkailu- ja matkatoimistopalvelut 15osp (100527) 

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA -taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen toteutetaan pääsääntöisesti 
yhteisten aineiden alan osaajien ohjauksessa ja valmennuksessa 
omina kokonaisuuksina, oppiaineita integroidaan ammatillisiin 
opintoihin, joista ammatin- ja yhteisten aineiden opettajat sopivat 
yhteisesti, ennen kurssin alkua. Matemaattis-luonnontieteellinen, 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen ja sosiaalinen ja 
kulttuurillinen osaaminen toteutetaan integroidusti ammatillisissa 
opinnoissa. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ selvittää asiakkaiden tai asiakasryhmien tarpeita ja toiveita 

¶ hakee tietoa, esittelee ja myy matkailupalvelutuotteita 

¶ palvelee asiakkaita matkan tai matkailupalvelun 
suunnittelussa ja ostopäätöksen tekemisessä 

¶ hyödyntää alakohtaista kielitaitoa asiakaspalvelussa 

¶ tekee asiakaspalvelutilanteen päättämiseen liittyvät toimet 

¶ tekee jälkimarkkinoinnin toimenpiteitä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 
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Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Asiakkaiden tarpeiden ja toiveiden selvittäminen 
o Matkailupalvelujen ja -tuotteiden esitteleminen ja 

myyminen 
o Palvelutilanteen päättäminen  
o Jälkimarkkinoinnin toimenpiteiden tekeminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Viestintävälineiden ja -laitteiden käyttäminen 
o Materiaalin tuottaminen ja toimittaminen asiakkaalle 
o Maksutapojen hoitaminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Tuotteiden ja palvelujen esitteleminen 
o Matkailukohteiden ja liikenneyhteyksien esitteleminen 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta suomenkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta ruotsinkielisillä 
o Matkapaketin ja valmismatkan myyntiin vaikuttavien 

viranomaismääräysten, ohjeistusten ja 
lainsäädännön soveltaminen 

o Matkailutuotteen hinnoitteleminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
työskentelemällä henkilökohtaisesti asiakaspalvelutehtävissä 
matkailuyrityksessä tai - organisaatiossa, jossa hänellä on 
käytössään tarvittavat sähköiset tiedonhankintavälineet ja 
mahdollisuus koota matkailupalvelupaketteja. Yritys voi olla 
matkanjärjestäjän toimisto, incoming-toimisto, matka- tai 
matkailutoimisto tai liikenneyhtiön myyntitoimisto. Opiskelija tai 
tutkinnon suorittaja osoittaa kielitaustan mukaisesti alakohtaisen 
kielitaitonsa asiakaspalvelutilanteessa yhden edellä olevassa 
taulukossa kuvatun arvioinnin kohteen mukaisesti. 

Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 

Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa 
peruskoulutuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa 
paikassa niin, että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 
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¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv -hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA -taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 
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4.2.5 Matkatoimiston varausjärjestelmien käyttö 15osp (100528) 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ tekee matkavarauksia ja vahvistuksia 

¶ valmistautuu asiakaspalvelutilanteisiin 

¶ päättää asiakaspalvelutilanteen 

¶ tekee asiakkuuden hallinnan toimenpiteet 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Tiedon hankkiminen asiakaspalvelussa 
o Matkavarausten tekeminen ja vahvistaminen 
o Asiakaspalvelutilanteen päättäminen 
o Matkadokumenttien tuottaminen ja toimittaminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Viestintä- ja varausjärjestelmien käyttäminen 
o Materiaalin tuottaminen ja toimittaminen asiakkaille 
o Maksutapojen mukainen toiminta 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Tiedonhankintalähteiden käyttäminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa käyttämällä 
vähintään yhtä varausjärjestelmää palvelemalla asiakkaita 
henkilökohtaisesti. Yritys voi olla matkanjärjestäjän toimisto, 
incoming-toimisto, matka- tai matkailutoimisto tai liikenneyhtiön 
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myyntitoimisto. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava 
osaaminen vastaa kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä 
ammattitaitovaatimuksia, arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 

Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa 
peruskoulutuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa 
paikassa niin, että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristö 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen 
Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 
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4.2.6 Opastuspalvelut 20 osp (100529) 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA-taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset 
Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ valmistautuu opastuspalvelutilanteeseen 

¶ suunnittelee opastusten sisältöjä ja aikatauluja 

¶ opastaa asiakkaita 

¶ hyödyntää alakohtaista kielitaitoa opastustilanteessa 

¶ päättää opastustilanteen. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
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kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Opastustilanteeseen valmistautuminen 
o Opastustilanteessa ryhmän hallitseminen 
o Opastustilanteen päättäminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Tiedon hankkiminen 
o Tarvittavien varusteiden varaaminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Opastettavan kohteen tai asian, alueen, näyttelyn, 

tilanteen tai muun vastaavan kohteen tunteminen 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta 

suomenkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta 

ruotsinkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta 

muunkielisillä 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa opastamalla 
yhden ryhmän (ryhmän minimikoko on 10 henkilöä) luonnossa, 
näyttelyssä, tapahtumassa tai muissa matkailualueen tilanteissa. 
Opastus voi olla esimerkiksi kävelykierros, transfer-, aktiviteetti-, 
luonto-, liikunta-, kohde- tai kulttuuriopastus, metsästys-, kalastus-, 
erä- tai luonto-opastus. 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa kielitaustan mukaisesti 
alakohtaisen kielitaitonsa opastustilanteessa yhden edellä olevassa 
taulukossa kuvatun arvioinnin kohteen mukaisesti. 

Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 

Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa 
peruskoulutuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa 
paikassa niin, että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 
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¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 
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4.2.7 Puhdistuspalvelut matkailukohteessa 15 osp (100530) 

¶ EA-taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen toteutetaan pääsääntöisesti 
yhteisten aineiden alan osaajien ohjauksessa ja valmennuksessa 
omina kokonaisuuksina, oppiaineita integroidaan ammatillisiin 
opintoihin, joista ammatin- ja yhteisten aineiden opettajat sopivat 
yhteisesti, ennen kurssin alkua. Matemaattis-luonnontieteellinen, 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen ja sosiaalinen ja 
kulttuurillinen osaaminen toteutetaan integroidusti ammatillisissa 
opinnoissa. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ tekee matkailuyrityksessä ylläpitosiivousta asiakastiloissa 

¶ tekee tilojen perussiivoustehtäviä 

¶ käyttää tarkoituksenmukaisia siivousaineita, -välineitä, -
menetelmiä ja koneita 

¶ huoltaa ja kunnostaa asiakastiloja 

¶ ottaa vastaan asiakaspalautetta puhtaudesta 

¶ puhdistaa ja huoltaa käyttämänsä välineet ja laitteet. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 
kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Ylläpitosiivouksen tekeminen 
o Tilojen perussiivouksen tekeminen 
o Asiakaspalvelu  
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o Jälkitöiden tekeminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Siivousmenetelmien, -aineiden, -välineiden ja 

koneiden käyttäminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Puhdistusaineiden, välineiden ja menetelmien 

           valitseminen 
o Siivoustyön turvallisuudesta huolehtiminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa siivoamalla 
matkailuyrityksen keittiötiloja sekä erilaisia asiakastiloja, kuten 
majoitus-, seurustelu-, sauna- sekä wc- ja peseytymistiloja. Hän 
imuroi ja pyyhkii lattioita, pyyhkii tasoja ja kosketuspintoja, puhdistaa 
kalusteita sekä tuulettaa ja vaihtaa vuodevaatteita sekä petaa 
vuoteita. 

Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 

Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa 
peruskoulutuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa 
paikassa niin, että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen 
Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 
¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 
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4.2.8 Retki-, erä- ja luontoruokailupalvelut 15 osp (100532) 

avaintaidot ¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv- hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys 
Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA -taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset 
Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ valmistautuu ruokailupalvelutilanteisiin ja tekee 
esivalmisteluja 

¶ valmistaa toimintaympäristöön ja vuodenaikoihin sopivia 
aterioita ja muita tarjottavia 

¶ pakkaa, kuljettaa, laittaa esille ja tarjoilee aterioita sekä muita 
tarjottavia 

¶ tekee jälkityöt. 
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Arviointi 
Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 

kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Ruokailutilanteisiin valmistautuminen 

ja esivalmistelujen tekeminen 
o Retki-, erä- ja luontoruokien valmistaminen 
o Ruokien ja muiden tarjottavien pakkaaminen, 

kuljettaminen ja tarjoileminen 
o Jälkitoimien tekeminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Ruoka-aineiden ja juomien valitseminen 
o Tulenteko ja retkikeittimien käyttö 
o Ruoanvalmistusmenetelmien käyttö 
o Ateriakokonaisuuksien tarjoileminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Elintarvike-, hygienia- ja  

anniskelulainsäädösten mukaisesti toimiminen 
o Ruoka-aineiden valitseminen 
o Yleisimpien erityisruokavaliovalioiden huomioon 

ottaminen 
o Juomien valitseminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Ammattietiikka 

Ammattitaidon 

osoittamistavat 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa toteuttamalla 
ruokailutilanteen retki-, erä- tai luonto-olosuhteissa asiakasryhmälle 
(ryhmän minimikoko on 5 asiakasta). Hän pakkaa, valmistaa, laittaa 
esille ja tarjoilee erilaisille asiakkaille tai asiakasryhmille luonto-, erä- 
ja retkiruokia tai muita tarjottavia.  

Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa 
kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, 
arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 
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Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa peruskoulu-
tuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa paikassa niin, 
että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen 

Oppimisympäristöt 
Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv -hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  
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4.2.9 Yritystoiminnan suunnittelu 15 osp (101050) 

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys 
Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, työssäoppimis 
matkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA -taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen toteutetaan pääsääntöisesti 
yhteisten aineiden alan osaajien ohjauksessa ja valmennuksessa 
omina kokonaisuuksina, oppiaineita integroidaan ammatillisiin 
opintoihin, joista ammatin- ja yhteisten aineiden opettajat sopivat 
yhteisesti, ennen kurssin alkua. Matemaattis-luonnontieteellinen, 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen ja sosiaalinen ja 
kulttuurillinen osaaminen toteutetaan integroidusti ammatillisissa 
opinnoissa. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ arvioida oman osaamisensa tuotteistamista tai markkinoilla 
olevaa 

¶ liiketoimintamahdollisuutta 

¶ selvittää perustettavan yrityksen liiketoimintaympäristöä ja 
kilpailutilannetta 

¶ esittää liikeidean ja yritysmuodon 

¶ laatia yritykselle liiketoimintasuunnitelman 

¶ laatia yrityksen perustamiseen liittyvät asiakirjat. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
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ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 
kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Oman työn suunnittelu ja suunnitelmien tekeminen 
o Työn kokonaisuuden hallinta 
o Laadukas toiminta 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Tieto- ja viestintätekniikan käyttäminen 
o Liiketoimintaympäristön selvittäminen 
o Yrityksen perustaminen 
o Liiketoimintasuunnitelman laatiminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Yritysmuodon valinta sekä tiedon hankinta liittyen 
o yrityksen perustamiseen ja lopettamiseen 
o Liiketoimintasuunnitelman laatiminen 
o Elinikäisen oppimisen avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 
o Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja osoittaa osaamisensa 
ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa suunnittelemalla 
yrityksen perustamiseen ja toimintaan liittyvät tehtävät. Työtä tehdään 
siinä laajuudessa, että osoitettava osaaminen vastaa kattavasti 
tutkinnon perusteissa määrättyjä ammattitaitovaatimuksia, arvioinnin 
kohteita ja kriteereitä. 

Ammattiosaamisen näyttöä tai tutkintotilaisuutta voidaan jatkaa 
toisessa työpaikassa/työkohteessa tai ammatillisessa peruskoulu-
tuksessa koulutuksen järjestäjän osoittamassa muussa paikassa niin, 
että osaamisen osoittamisen kattavuus varmistuu. 

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä tai tutkintotilaisuudessa 
kattavasti osoittaa, sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Oppimisympäristöt ¶ Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 
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¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen 
Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv- hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA-taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen toteutetaan pääsääntöisesti 
yhteisten aineiden alan osaajien ohjauksessa ja valmennuksessa 
omina kokonaisuuksina, oppiaineita integroidaan ammatillisiin 
opintoihin, joista ammatin- ja yhteisten aineiden opettajat sopivat 
yhteisesti, ennen kurssin alkua. Matemaattis-luonnontieteellinen, 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen ja sosiaalinen ja 
kulttuurillinen osaaminen toteutetaan integroidusti ammatillisissa 
opinnoissa. 
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4.2.10 Yrityksessä toimiminen 15 osp (101052) 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset 
Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ arvioida oman alan tarjontaa ja uusien asiakkaiden löytymistä 
tuotteistamisen lähtökohdista 

¶ täsmentää taloudellisesti kannattavan liikeidean ja kehittää 
toiminta-ajatuksen 

¶ suunnitella yrityksen toimintaa tavoitteellisesti ja 
asiakaslähtöisesti 

¶ tehdä yrityksen toimintaan liittyviä työtehtäviä 

¶ hankkia yhteistyökumppaneita ja rakentaa liiketoiminnan 
edellyttämiä verkostoja 

¶ esitellä yrityksen toimintaa erilaisissa tilanteissa 

¶ käyttää toiminnassaan apuna tieto- ja viestintätekniikkaa 

¶ toimia yrityksessä osana ryhmää, mutta kykenee myös 
itsenäiseen toimintaan ja päätöksentekoon 

¶ arvioida yrityksen kehittämistarpeita.. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 
kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Oman työn suunnittelu  
o Työn kokonaisuuden hallinta 
o Laadukas ja kustannustietoinen toiminta 
o ajankäytön hallinta 

¶ Työmenetelmien, - välineiden ja materiaalien hallinta 
o Tieto- ja viestintätekniikan käyttäminen 
o Liiketoimintaympäristön selvittäminen 
o Liikeidean täsmentäminen 
o Yrityksen toiminnan suunnittelu  
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o Yhteistyökumppaneiden hankkiminen 
o Yrityksen työtehtävien tekeminen 
o Yrityksen toiminnan esittely 
o Liiketoiminnan kehittäminen 
o Yrityksen lopettaminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Liiketoimintaympäristön selvittäminen 
o Liikeidean täsmentäminen ja yrityksen toiminnan 

suunnittelu  
o Yrityksen työtehtävien tekeminen 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 
o Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 

Opiskelija osoittaa osaamisensa ammattiosaamisen näytössä 
toimimalla yhteistyössä ryhmän, yhteistyöyrityksen ja eri toimijoiden 
kanssa esim. omassa yrityksessä, harjoitusyrityksessä tai 
vastaavassa. Työtä tehdään siinä laajuudessa, että osoitettava 
ammattitaito vastaa kattavasti tutkinnon perusteissa määrättyjä 
ammattitaitovaatimuksia, arvioinnin kohteita ja kriteereitä. 

Ammattiosaamisen näyttöä voidaan jatkaa toisessa 
työpaikassa/työkohteessa tai koulutuksen järjestäjän osoittamassa 
muussa paikassa niin, että osaamisen osoittamisen kattavuus 
varmistuu.  

Siltä osin kuin tutkinnon osassa vaadittavaa osaamista ei voida työtä 
tekemällä ammattiosaamisen näytössä kattavasti osoittaa, sitä 
täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 

Oppimisympäristöt 
¶ oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät 
Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen 
Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 
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4.2.11 Tapahtumatuottaminen 10 osp (100811009), Lapua 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv- hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus 
¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 

noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA-taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 

osiin 

 

Tutkinnon osan sijoittuminen 

tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

Ammattitaitovaatimukset 
Tutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ tunnistaa tapahtumatuotantoon liittyvät hyvät ideat ja 
ymmärtää luovan työn merkityksen tapahtumatuotannossa 

¶ tunnistaa tapahtuman matkailullisen merkityksen 

¶ suunnitellee ja toteuttaa tapahtuman palvelukokonaisuuden 
ryhmässä 

¶ on mukana rakentamassa tapahtumaorganisaatiota 

¶ osaa hyödyntää sähköisen viestinnän laitteistoja 

¶ tunnistaa tapahtumatuotantoon liittyvät taloudelliset 
mahdollisuudet ja riskit 

¶ osaa suunnitella ja toteuttaa tapahtuman 
markkinointiviestinnän toimenpiteitä ryhmässä 

¶ osaa arvioida omaa toimintaansa 
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Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan aloittamista tulee selvittää, onko 
opiskelijalla ammattitaitovaatimuksissa edellytettyä osaamista jo 
olemassa. Opiskelijalla on oikeus saada ammattitaitoa vastaava 
osaaminen tunnustettua. 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan oppimisen arviointi on opiskelijan tukemista ja 
ohjaamista ammattitaitovaatimusten saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon 
kehittämistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee 
tietää, mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
Osaamisen arviointi 
Tutkinnon osan osaaminen arvioidaan pääsääntöisesti 
työssäoppimisen yhteydessä ammattiosaamisen näytössä ja 
tarvittaessa sitä täydennetään muulla osaamisen arvioinnilla. 
Ammattiosaamisen näytössä arvioidaan tutkinnon osan 
ammattitaitovaatimuksissa määritelty osaamisen hallinta. Opiskelijan 
tulee voida osoittaa osaamisensa monipuolisesti ja arvioida myös itse 
osaamistaan. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti 
arviointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden 
kesken. 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, 
tyydyttävä 1. Tutkinnon osan arviointikriteerit määritellään 
perustutkinnon perusteessa. 

Osaamisen arvioinnin 
kohteet 

Tutkinnon osan arvioinnin kohteet 

¶ Työprosessin hallinta 
o Tapahtuman suunnittelu 
o Tapahtuman toteuttaminen 
o Tapahtuman lisä- ja oheispalvelujen tuottaminen 

¶ Työmenetelmien, -välineiden ja materiaalien hallinta 
o Laadukas toiminta 
o Taloudellinen toiminta 
o Turvallisuus suunnitelman noudattaminen 
o Tapahtumassa tarvittavien resurssien hyödyntäminen 

¶ Työnperustana olevan tiedon hallinta 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta 
o suomenkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta 
o ruotsinkielisillä 
o Alakohtainen kielitaidon hallinta 
o muunkielisillä 
o Säädösten mukaan toimiminen 
o Asiakas- ja matkailupalvelu tuntemuksen 

hyödyntäminen 

¶ Elinikäisen oppimisen avaintaidot 
o Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Ammattietiikka 
o Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

Ammattitaidon 
osoittamistavat 

Ammattiosaamisen näyttö, perusteet liite 4 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ lähiopetus, muut oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ maasto 

¶ NY-yritys, osuuskunta 
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¶ työelämä 

¶ työpaja 

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ muut mahdolliset ympäristöt (yritys) 

Oppimismenetelmät Opetusmenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ projektioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ portfolio, tuote, (opinnäyte) 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen 
Opettaja(t) vastaa(vat) tutkinnon osan ammattitaitovaatimusten 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijoille. Opettaja(t) 
ohjaa(vat) ja tukevat opiskelijan oppimista.  

Muut elinikäisen oppimisen 
avaintaidot 

¶ elinikäinen oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ ammattietiikka 

¶ terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ kestävä kehitys 

¶ estetiikka 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen 

¶ matematiikka ja luonnontieteet 

¶ teknologia ja tietotekniikka 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 

Yrittäjyys 
¶ vastuullisuus 

¶ asenne 

¶ liikeidean/toiminta-ajatuksen mukainen toiminta 

¶ kannattavuus/taloudellisuus 

¶ tuloksellinen/kustannustehokas toiminta 

¶ sopimusten säädösten noudattaminen 

¶ oman alan yrityksiin tutustuminen monipuolisesti 

¶ Nuori yrittäjyys ja osuuskunta-toiminta opintojen aikana 

Kansainvälisyys 
¶ kieli- ja viestintäopinnot  

¶ työssäoppiminen ulkomailla.  

¶ kv-hanke toiminta 

¶ oppilaitoksen kansainvälisten asiakkaiden, vaihto-oppilaiden 
ja vieraiden ohjelman järjestämien,  

¶ opastaminen ja ohjaaminen  

¶ kansainvälisiin tapahtumiin osallistuminen  

¶ kotikansainvälisyys 

¶ matkailun asiakaspalvelutehtävissä työssäoppimassa 
kansainvälisten asiakkaiden palveleminen 

Kestävä kehitys 
Opiskelija toimii kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti 
matkailupalvelujen eri tehtävissä. Opiskelija huomioi toiminnassaan 
ympäristön, ihmisten, oman toimintansa ja talouden vaikutukset 
parempaan huomiseen ja hän pyrkii minimoimaan epäsuotuisat 
vaikutukset.  

Liikenneturvallisuus ¶ vastuullinen liikennekäyttäytyminen ja liikennesääntöjen 
noudattaminen; koulumatkoilla, oppimisympäristöjen 
vaihtamisessa, tapahtumiin osallistumisessa, 
työssäoppimismatkoilla 
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Osaamisen Arviointi (tapahtumatuottaminen) 

¶ Opiskelijan liikennetietoja, -taitoja ja -tahtoa vahvistetaan ja 
laajennetaan liikenneturvallisuusteemapäivillä. 

¶ EA-taitojen hyödyntäminen tarvittaessa 

Integrointi yhteisiin tutkinnon 
osiin 

Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen toteutetaan pääsääntöisesti 
yhteisten aineiden alan osaajien ohjauksessa ja valmennuksessa 
omina kokonaisuuksina, oppiaineita integroidaan ammatillisiin 
opintoihin, joista ammatin- ja yhteisten aineiden opettajat sopivat 
yhteisesti, ennen kurssin alkua. Matemaattis-luonnontieteellinen, 
yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittava osaaminen ja sosiaalinen ja 
kulttuurillinen osaaminen toteutetaan integroidusti ammatillisissa 
opinnoissa. 

Tutkinnon osan sijoittuminen 
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon moduulisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien toteutuksen 
etenemistä. Opiskelijan opintojen etenemisjärjestys määräytyy 
henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

1. Työprosessin hallinta Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 

Tapahtuman suunnittelu 

 

Opiskelija suunnittelee 
tapahtuma-palveluja 
opastettuna työryhmän 
mukana 

Opiskelija suunnittelee 
tapahtuman markkinointi-
viestintää opastettuna 
työ-ryhmässä. 

Opiskelija selvittää opas-
tettuna potentiaaliset 
avustukset ja sponsoroin-
nin mahdollisuudet. 

Opiskelija suunnittelee 
tapahtumapalvelun oh-
jeen mukaan työryh-
mässä.  

Opiskelija suunnittelee 
tapahtuman Markkinointi-
viestinnän työryhmässä. 

Opiskelija selvittää po-
tentiaaliset avustukset ja 
sponsoroinnin mahdolli-
suudet. 

Opiskelija suunnittelee ja 
ideoi tapahtumapalvelun 
työ-ryhmässä ja tunnistaa 
tapahtuman matkailullisen 
merkityksen 

Opiskelija suunnittelee ja 
ideoi tapahtuman markki-
nointiviestintää työryh-
mässä. 

Opiskelija selvittää oma-
toimisesti potentiaaliset 
avustukset ja sponsoroin-
nin mahdollisuudet 

Tapahtuman toteuttami-

nen 

Opiskelija toteuttaa opas-
tettuna matkailu-tapahtu-
man toisten apuna. 

Opiskelija toteuttaa ohjat-
tuna tapahtuman markki-
nointiviestinnän toimenpi-
teitä. 

Opiskelija arvioi opastet-
tuna oman toiminnan ja 
työn onnistumista 

Opiskelija toteuttaa mat-
kailutapahtuman työryh-
mässä.  

Opiskelija toteuttaa ta-
pahtuman markkinointi-
viestinnän toimenpiteitä. 

Opiskelija arvioi oman 
toiminnan ja työn tekemi-
sen onnistumista toteut-
tamisen eri vaiheissa. 

Opiskelija toteuttaa mat-
kailutapahtuman työryh-
mässä ottaen huomioon 
eri kohderyhmien ja mat-
kailijoiden tarpeet. 

Opiskelija toteuttaa oma-
aloitteisesti tapahtuman 
markkinointiviestinnän toi-
menpiteitä. 

Opiskelija arvioi oman toi-
minnan ja työn tekemisen 
onnistumista toteuttami-
sen eri vaiheissa ja perus-
telee arviotaan. 
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Tapahtuman lisä- ja 
oheispalvelujen tuottami-
nen 

Opiskelija tuottaa opas-
tettuna tapahtuman lisä- 
ja oheispalveluja esim. 
ravintolapalvelut. 

Opiskelija tuottaa ohjeen 
mukaan tapahtuman lisä- 
ja oheispalveluja. esim. 
ravintolapalvelut. 

Opiskelija tuottaa ohjeen 
mukaan tapahtuman lisä- 
ja oheispalveluja. esim ra-
vintolapalvelut, ottaen 
huomioon asiakkaiden tar-
peet. 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

2. Työmenetelmien,  

-välineiden ja materiaalin 

hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 

Laadukas toiminta 

 

 

 

 

Taloudellinen toiminta 

Opiskelija suunnittelee 
opastettuna tapahtuma-
organisaation tapahtu-
man vaatiman tason mu-
kaisesti. 

Opiskelija ottaa opastet-
tuna huomioon tapahtu-
man ympäristökysymyk-
set. 

 

Opiskelija on mukana ta-
pahtumaorganisaation 
työryhmässä ja toimii oh-
jeen mukaan. 

Opiskelija ottaa huomi-
oon tapahtuman ympä-
ristö-kysymykset ohjeen 
mukaan. 

Opiskelija on mukana ta-
pahtumaorganisaation 
työryhmässä ja toimii oh-
jeen mukaan tilanteen 
vaatimalla tavalla. 

Opiskelija ottaa huomioon 
tapahtuman ympäristö-ky-
symykset minimoimalla 
toiminta-alueeseen koh-
distuvat rasitukset. 

Opiskelija toimii opastet-
tuna taloudellisesti tapah-
tuman eri vaiheissa.  

Opiskelija toimii ohjeiden 
mukaisesti taloudellisesti 
tapahtuman eri vai-
heissa.  

Opiskelija toimii taloudelli-
sesti tapahtuman eri vai-
heissa ja tunnistaa tapah-
tumatuotantoon liittyvät ta-
loudelliset mahdollisuudet 
ja riskit. 

Turvallisuussuunnitelman 
noudattaminen 

Opiskelija toimii tapahtu-
massa opastettuna tur-
vallisuus-suunnitelman 
mukaisesti. .  

Opiskelija toimii tapahtu-
massa turvallisuus-suun-
nitelman mukaisesti 

Opiskelija toimii omatoimi-
sesti tapahtumassa turval-
lisuussuunnitelmaa nou-
dattaen. 

Tapahtumassa tarvitta-
vien resurssien hyödyn-
täminen 

 

Opiskelija käyttää säh-
köistä viestintää, tarvitta-
via tieto-verkkoja ja ohjel-
mia opastettuna . . 

Opiskelija käyttää säh-
köistä viestintää, tarvitta-
via tietoverkkoja ja ohjel-
mia ohjeen mukaan 

Opiskelija käyttää säh-
köistä viestintää, tarvitta-
via tieto-verkkoja ja ohjel-
mia monipuolisesti 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

3. Työn perustana olevan 

tiedon hallinta 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 
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Alakohtaisen kielitaidon 

hallinta 

 

Opiskelija palvelee asiak-
kaita suomen kielellä ja 
selviytyy auttavasti palve-
lutilanteessa ruotsin kie-
lellä ja yhdellä vieraalla 
kielellä.  

 

 

Opiskelija palvelee asiak-
kaita suomen kielellä ja 
hoitaa palvelutilanteen 
ruotsin kielellä ja yhdellä 
vieraalla kielellä.  

Opiskelija palvelee asiak-
kaita suomen kielellä ja 
hoitaa palvelutilanteen 
joustavasti ruotsin kielellä 
ja yhdellä vieraalla kie-
lellä. 

Säädösten mukainen toi-
minta 

Opiskelija opastettuna 
soveltaa tapahtumien jär-
jestämiseen liittyvää lain-
säädäntöä ja ohjeistuk-
sia.  

  

Opiskelija soveltaa oh-
jeen mukaan tapahtu-
mien järjestämiseen liitty-
vää lainsäädäntöä ja oh-
jeistuksia 

 

Opiskelija toimii tapahtu-
mien järjestämiseen liitty-
vän lainsäädännön ja oh-
jeistuksien mukaisesti 

 

Asiakas- ja matkailupal-
velu tuntemuksen hyö-
dyntäminen 

 

 

 

 

 

Opiskelija hyödyntää 
työssään tietoa asiakas-
ryhmien tuntemuksesta 
työryhmän jäsenenä. 

Opiskelija hyödyntää 
työssään toiminta-alu-
eensa matkailupalvelujen 
ja rakenteen tuntemusta 
työryhmän jäsenenä. 

Opiskelija käyttää asia-
kasryhmien tuntemusta 
hyödyksi tapahtuman 
suunnittelussa työryhmän 
jäsenenä. 

Opiskelija käyttää mat-
kailupalvelujen ja raken-
teen tuntemusta hyödyksi 
tapahtuman suunnitte-
lussa työryhmän jäse-
nenä 

 

Opiskelija soveltaa ja hyö-
dyntää asiakasryhmien 
tuntemusta tapahtuman 
suunnittelussa työryhmän 
jäsenenä. 

Opiskelija soveltaa ja hyö-
dyntää matkailupalvelujen 
ja -rakenteen tuntemusta 
tapahtuman suunnitte-
lussa työryhmän jäse-
nenä. 

ARVIOINNIN KOHDE ARVIOINTIKRITEERIT 

4. Elinikäisen oppimisen 

avaintaidot 

Tyydyttävä T1 

 

 

Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija tai tutkinnon suorittaja 

Vuorovaikutus ja 
yhteistyö 

toimii yhteistyötahojen 
kanssa sekä työyhtei-
sössä asiallisesti ja koh-
teliaasti 

toimii yhteistyötahojen 
kanssa sekä työyhtei-
sössä asiallisesti ja koh-
teliaasti ottaen huomioon 
yksilöllisyyden 

toimii yhteistyötahojen 
kanssa sekä työyhtei-
sössä joustavasti ja tilan-
netajuisesti kunnioittaen 
asiakkaiden yksilöllisyyttä 
sekä arvostaen työtänsä 
ja työyhteisöä 

arvioi omaa työtään ja 
opettelee uutta pyydettä-
essä 

 

 

arvioi omaa työtään ja on 
halukas oppimaan uutta 

arvioi omaa työtään laatu-
vaatimusten mukaisesti ja 
on innokas ja rohkea oppi-
maan uutta 

Oppiminen ja  

ongelmanratkaisu 

 

muuttaa toimintaansa oh-
jattuna. 

toimii työssään ohjattuna 

muuttaa ja kehittää toi-
mintaansa palautteen 
pohjalta 

toimii työssään itsenäi-
sesti tai tiimin kanssa 

osaa arvioida ja kehittää 
omaa toimintaansa 

toimii itsenäisesti ja tii-
missä löytäen ratkaisuja 
sovellettavaksi eri tilan-
teissa 
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5 Yhteiset tutkinnon osat 

5.1 Viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen, 11 osp (101053)  

Äidinkieli, suomi, 5 osp, pakollinen (AISUOMIP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa viestiä ja toimia erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 

¶ ymmärtää omaan alaansa liittyvien tärkeimpien tekstilajien 
käytänteet, olennaisen sisällön ja tarkoituksen 

¶ osaa hakea tietoa eri tietolähteistä ja käyttää tietoa lähdekriit-
tisesti sekä noudattaa lähteiden käytön periaatteita 

¶ osaa hyödyntää mediaa ja verkon tarjoamia viestintä- ja vuo-
rovaikutusvälineitä opiskelussaan sekä tehdä ammattiosaa-
mistaan näkyväksi 

¶ osaa laatia alaansa liittyviä kirjallisia töitä  

¶ osaa hyödyntää äidinkielen oppimisen luku- ja opiskelustrate-
gioita  

¶ ymmärtää äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 
merkityksen alansa ja ammattinsa kannalta 

¶ osaa arvioida ja kehittää omaa äidinkielen taitoaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 

Terveys, turvallisuus ja 
toimintakyky 

hallitsee EA2 vastaavat 
ensiaputaidot 

tarvitsee tukea asiakas- 
ja työturvallisuuden var-
mistamiseksi 

 

huolehtii kannustettuna 
toiminta- ja työkyvystään 

 

hallitsee EA2 vastaavat 
ensiaputaidot 

toimii ohjeen mukaan eri-
laisissa asiakas- ja työ-
turvallisuustilanteissa ja 
pyytää apua tarvittaessa 

 

huolehtii oma-aloitteisesti 
toiminta ja työkyvystään 

 

hallitsee EA2 vastaavat 
ensiaputaidot 

toimii ennakoimattomissa 
asiakas- ja työturvallisuus-
tilanteissa turvallisuus-
suunnitelman mukaisesti 
ja pyytää apua tarvitta-
essa 

huolehtii oma-aloitteisesti 
ja aktiivisesti toiminta- ja 
työkyvystään 

Ammattietiikka noudattaa vaitiolovelvol-
lisuutta 

noudattaa vaitiolovelvol-
lisuutta 

noudattaa vaitiolovelvol-
lisuutta 

toimii hyvien käyttäyty-
mistapojen mukaisesti 

toimii hyvien käyttäyty-
mistapojen mukaisesti 

toimii hyvien käyttäytymis-
tapojen ja muuttuvien ti-
lanteiden vaatimusten mu-
kaisesti 

noudattaa sovittuja työ-
aikoja sekä sopii tarvitta-
essa poikkeamista 

noudattaa sovittuja työ-
aikoja sekä sopii tarvitta-
essa poikkeamista 

noudattaa sovittuja työ-
aikoja sekä sopii tarvitta-
essa poikkeamista yrityk-
sen toimintatavan mukai-
sesti 

toimii kestävän toiminta-
tavan mukaisesti. 

toimii kestävän toiminta-
tavan mukaisesti. 

toimii kestävän toimintata-
van mukaisesti. 
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Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 

¶ Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin merkityksen 
ymmärtäminen 

¶ Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
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Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopettajan 
ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 
o Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 
o Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 

merkityksen ymmärtäminen 
o Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Luku- ja opiskelustrategioiden hyödyntäminen 
o Oman äidinkielentaidon arvioiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 

merkityksen ymmärtäminen 

¶ Estetiikka 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Äidinkielen sekä kirjallisuuden ja muun kulttuurin 

merkityksen ymmärtäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 
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Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat te-
kevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Äidinkieli, suomi toisena kielenä 5 osp, pakollinen (AISUOMI2P) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa viestiä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 

¶ ymmärtää ja tulkitsee omaan alaan liittyviä erilaisia tekstila-
jeja ja laajentaa sana- ja ilmaisuvarantoaan 

¶ osaa hyödyntää mediaa ja verkon tarjoamia viestintä- ja vuo-
rovaikutusvälineitä 

¶ osaa hakea tietoa eri tietolähteistä sekä noudattaa lähteiden 
käytön periaatteita 

¶ osaa laatia alaan liittyviä kirjallisia töitä 

¶ osaa toimia kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ym-
päristössä 

¶ osaa arvioida ja kehittää suomi toisena kielenä -taitoaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
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suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympäristössä 
toimiminen 

¶ Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
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o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-
ristössä toimiminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 
o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-

ristössä toimiminen 
o Oman suomi toisena kielenä taidon arvioiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-

ristössä toimiminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 
o Alan kirjallisten töiden laatiminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielellisesti ja kulttuurisesti monimuotoisessa ympä-

ristössä toimiminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Toinen kotimainen kieli, ruotsi, 1 osp, pakollinen (TK1RUP) 
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Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  

¶ osaa käyttää toista kotimaista kieltä työtehtävissään ja työ-
hön liittyvissä vuorovaikutustilanteissa  

¶ ymmärtää molempien kansalliskielten ja kulttuurin merkityk-
sen monikulttuurisessa Suomessa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
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Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Ammattietiikka   
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 
o Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Työelämän kielenkäyttötilanteissa toimiminen 
o Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Vieras kieli, A-kieli, englanti, 2 osp, pakollinen (VKENP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija  

¶ osaa viestiä ja toimia vuorovaikutustilanteissa siten, että hän 
kykenee harjoittamaan ammattiaan 
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¶ osaa käyttää oman alansa työtehtävissä tarvittavaa vierasta 
kieltä 

¶ osaa hakea tietoa erilaisista vieraskielisistä lähteistä 

¶ osaa toimia monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
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Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Ammattietiikka 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimi-

minen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tiedon hankkiminen  

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimi-

minen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 
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Osa-alueen sijoittuminen tut-
kinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Äidinkieli, suomi, 1ï3 osp, valinnainen (AISUOMIV) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa kehittää viestintä- ja vuorovaikutustaitojaan 

¶ osaa kehittää esiintymis- ja ryhmätyötaitojaan 

¶ osaa käyttää ja tulkita erilaisia tekstilajeja 

¶ tuntee kielen, kirjallisuuden ja kulttuurin muotoja ja merki-
tystä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 

¶ Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Kielen ja kulttuurin tunteminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
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Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Estetiikka 
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Ammatillinen monilukutaito ja tekstien tuottaminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen  
o Kielen ja kulttuurin tunteminen 
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Äidinkieli, suomi, valinnainen (AISUOMIV) 

Jatko-opintoihin valmentava äidinkieli, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija 
Oppimisen ja osaamisen esitteleminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä suullisesti 
ja/tai kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ osaa käyttää mediaa kriittisesti 

¶ osaa dokumentoida ja kuvata oppimistaan ja osaamistaan  
Tekstitaitojen syventäminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ löytää tekstin olennaisen sisällön ja tarkoituksen 

¶ osaa arvioida omaa äidinkielen taitoaan ja kehittää sitä jatku-
vasti 

¶ osaa tuottaa jatko-opiskelun kannalta keskeisiä tekstejä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
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Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Kirjallinen viestintä 

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
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Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 

 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Tiedon hankkiminen hakee ohjattuna am-
mattialansa kannalta 
keskeistä tietoa sel-
keistä teksteistä 

hankkii ammat-
tialaansa liittyvää tie-
toa erilaisista lähteistä 
ja käyttää luotettavia 
tekstejä 

hakee tietoa erilaisista 
lähteistä ja vaikeasel-
koisistakin teksteistä 
sekä arvioi niiden luo-
tettavuutta 

noudattaa ohjattuna 
tekijänoikeuksia 

tuntee tekijänoikeudet 
oikeutena ja velvoit-
teena, noudattaa teki-
jänoikeuksia mm. il-
moittamalla lähteensä 

osaa viitata käyttä-
miinsä lähteisiin ja tar-
vittaessa pyytää niihin 
käyttöluvan 

Tekstien ja tekstilajien 
ymmärtäminen 
 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskei-
sen tekstin päätarkoi-
tuksen ja osaa yhdis-
tää sen tietoja omiin 
kokemuksiinsa ja tie-
toihinsa 

ymmärtää tekstin tar-
koituksen ja pääsisäl-
lön sekä osaa yhdistää 
ja vertailla sen yksityis-
kohtia omiin kokemuk-
siinsa ja tietoihinsa 
suhteuttaen 

ymmärtää sekä tekstin 
tarkoituksen ja sano-
man että yksityiskoh-
tien merkityksen, tekee 
johtopäätöksiä ja arvioi 
tekstin sisältöä ja il-
maisutapaa 

tuntee työelämän teks-
tilajeja ja vertailee niitä 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskeis-
ten tekstien päätarkoi-
tuksen ja tulkitsee 
tekstien merkityksiä 

Kirjallinen viestintä kirjoittaa ohjattuna 
jatko-opiskelun kan-
nalta keskeisiä teks-
tejä 

kirjoittaa jatko-opiske-
lun kannalta keskeisiä 
tekstejä 
 

kirjoittaa tavoitteelli-
sesti ja työstää tekste-
jään oman arvion ja 
palautteen pohjalta 

tuntee oikeinkirjoituk-
sen perusasioita 

käyttää sujuvaa lause- 
ja virkerakennetta ja 
jaksottaa tekstiä 
 

hallitsee kielenkäytön 
perusnormit sekä hioo 
tuottamiensa tekstien 
kieli- ja ulkoasua 
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noudattaa mallin mu-
kaan tekstilajiin kuulu-
via vaatimuksia 

noudattaa tekstilajiin 
kuuluvia vaatimuksia 

hallitsee tekstilajeihin 
kuuluvat vaatimukset 

Vuorovaikutus ja kielen-
käyttötilanteissa toimimi-
nen 

ilmaisee asiallisesti ja 
perustellen mielipi-
teensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti mielipiteensä ja 
väitteensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti näkemyksiään ja 
sekä toimii vuorovaiku-
tustilanteissa jousta-
vasti ja vakuuttavasti 

pitää lyhyen esityksen 
käyttäen tilanteen vaa-
timaa kieltä ja asiatyy-
liä 

pitää esityksiä käyt-
täen tilanteen vaati-
maa asiatyyliä ja alan 
termistöä 

toimii oman alansa 
viestintätilanteissa 
joustavasti ja pitää esi-
tyksiä tilanteen ja 
oman alan edellyttä-
mällä tavalla 

Mediataidot ja verkko-
viestinnän hyödyntämi-
nen 

käyttää ammattialansa 
ammattijulkaisuja ja 
mediatekstejä 
 

käyttää keskeisiä vies-
tintävälineitä ja osaa 
arvioida mediatekstejä 
 

hyödyntää monipuoli-
sesti viestintävälineitä 
ja arvioi kriittisesti me-
diatekstejä 

käyttää ohjattuna eri 
medioita ammattitai-
tonsa esittelyyn 

tekee ammattiosaa-
mistaan näkyväksi eri 
medioiden avulla 

dokumentoi ja kuvaa 
oppimistaan ja osaa-
mistaan eri medioiden 
avulla 

viestii digitaalisissa 
ympäristöissä sovittu-
jen periaatteiden mu-
kaisesti. 

viestii digitaalisissa 
ympäristöissä sopivaa 
kieltä käyttäen. 

viestii ammatillisuutta 
osoittaen digitaalisen 
ympäristön vuorovai-
kutustilanteissa. 

 

Äidinkieli, suomi toisena kielenä 1ï3 osp, valinnainen (AISUOMI2V) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa kehittää viestintä- ja vuorovaikutustaitojaan 

¶ osaa kehittää esiintymis- ja ryhmätyötaitojaan 

¶ osaa kehittää erilaisten tekstilajien ymmärtämis- ja tulkinta-
taitojaan 

¶ osaa kehittää tekstien tuottamisen taitoja 

¶ syventää kielellisen ja kulttuurisen identiteetin merkityksen 
ymmärtämistä monimuotoisessa yhteiskunnassa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppimi-
nen voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella 
tai kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimi-
sen eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. 
Numeerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
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Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa am-
matillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvi-
oinnin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arvi-
ointikeskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kes-
ken. Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritus-
otteeseen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Tekstien tuottaminen 

¶ Kielen ja kulttuurin ymmärtäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin 
kohteet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen 
ja ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
o Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Esiintymis- ja ryhmätyötaitojen kehittäminen 
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¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Tekstien tuottaminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen 
o Kielen ja kulttuurin ymmärtäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilö-
kohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Äidinkieli, suomi toisena kielenä, valinnainen (AISUOMIS2V) 

Jatko-opintoihin valmentava suomi toisena kielenä, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija 
Oppimisen ja osaamisen esitteleminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä suullisesti 
ja/tai kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ osaa käyttää mediaa kriittisesti 

¶ osaa dokumentoida ja kuvata oppimistaan ja osaamistaan  
Tekstitaitojen syventäminen 2 osp: 

¶ osaa hankkia tietoa eri lähteistä sekä välittää sitä kirjallisesti 

¶ tuntee lähteiden käytön periaatteet 

¶ löytää tekstin olennaisen sisällön ja tarkoituksen 

¶ osaa arvioida omaa äidinkielen taitoaan ja kehittää sitä jatku-
vasti 

¶ osaa tuottaa jatko-opiskelun kannalta keskeisiä tekstejä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
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Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Tekstien ja tekstilajien ymmärtäminen 

¶ Kirjallinen viestintä 

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

¶ Mediataidot ja verkkoviestinnän hyödyntäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  
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Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Tiedon hankkiminen hakee ohjattuna am-
mattialansa kannalta 
keskeistä tietoa sel-
keistä teksteistä 

hankkii ammattialaansa 
liittyvää tietoa erilai-
sista lähteistä ja käyt-
tää luotettavia tekstejä 

hakee tietoa erilaisista 
lähteistä ja vaikeasel-
koisistakin teksteistä 
sekä arvioi niiden luo-
tettavuutta 

noudattaa ohjattuna te-
kijänoikeuksia 

tuntee tekijänoikeudet 
oikeutena ja velvoit-
teena, noudattaa teki-
jänoikeuksia mm. il-
moittamalla lähteensä 

osaa viitata käyttä-
miinsä lähteisiin ja tar-
vittaessa pyytää niihin 
käyttöluvan 

Tekstien ja tekstilajien 
ymmärtäminen 
 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskeisen 
tekstin päätarkoituksen 
ja osaa yhdistää sen 
tietoja omiin kokemuk-
siinsa ja tietoihinsa 

ymmärtää tekstin tar-
koituksen ja pääsisäl-
lön sekä osaa yhdistää 
ja vertailla sen yksityis-
kohtia omiin kokemuk-
siinsa ja tietoihinsa 
suhteuttaen 

ymmärtää sekä tekstin 
tarkoituksen ja sano-
man että yksityiskoh-
tien merkityksen, tekee 
johtopäätöksiä ja arvioi 
tekstin sisältöä ja ilmai-
sutapaa 

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 
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tuntee työelämän teks-
tilajeja ja vertailee niitä 

ymmärtää ammattitai-
don kannalta keskeis-
ten tekstien päätarkoi-
tuksen ja tulkitsee teks-
tien merkityksiä 

Kirjallinen viestintä kirjoittaa ohjattuna 
jatko-opiskelun kan-
nalta keskeisiä tekstejä 

kirjoittaa jatko-opiske-
lun kannalta keskeisiä 
tekstejä 
 

kirjoittaa tavoitteelli-
sesti ja työstää tekste-
jään oman arvion ja pa-
lautteen pohjalta 

tuntee oikeinkirjoituk-
sen perusasioita 

käyttää sujuvaa lause- 
ja virkerakennetta ja 
jaksottaa tekstiä 
 

hallitsee kielenkäytön 
perusnormit sekä hioo 
tuottamiensa tekstien 
kieli- ja ulkoasua 

noudattaa mallin mu-
kaan tekstilajiin kuulu-
via vaatimuksia 

noudattaa tekstilajiin 
kuuluvia vaatimuksia 

hallitsee tekstilajeihin 
kuuluvat vaatimukset 

Vuorovaikutus ja kie-
lenkäyttötilanteissa toi-
miminen 

ilmaisee asiallisesti ja 
perustellen mielipi-
teensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti mielipiteensä ja 
väitteensä 
 

perustelee monipuoli-
sesti näkemyksiään ja 
sekä toimii vuorovaiku-
tustilanteissa jousta-
vasti ja vakuuttavasti 

pitää lyhyen esityksen 
käyttäen tilanteen vaa-
timaa kieltä ja asiatyy-
liä 

pitää esityksiä käyttäen 
tilanteen vaatimaa 
asiatyyliä ja alan ter-
mistöä 

toimii oman alansa 
viestintätilanteissa 
joustavasti ja pitää esi-
tyksiä tilanteen ja oman 
alan edellyttämällä ta-
valla 

Mediataidot ja verkko-
viestinnän hyödyntämi-
nen 

käyttää ammattialansa 
ammattijulkaisuja ja 
mediatekstejä 
 

käyttää keskeisiä vies-
tintävälineitä ja osaa 
arvioida mediatekstejä 
 

hyödyntää monipuoli-
sesti viestintävälineitä 
ja arvioi kriittisesti me-
diatekstejä 

käyttää ohjattuna eri 
medioita ammattitai-
tonsa esittelyyn 

tekee ammattiosaamis-
taan näkyväksi eri me-
dioiden avulla 

dokumentoi ja kuvaa 
oppimistaan ja osaa-
mistaan eri medioiden 
avulla 

viestii digitaalisissa ym-
päristöissä sovittujen 
periaatteiden mukai-
sesti. 

viestii digitaalisissa ym-
päristöissä sopivaa 
kieltä käyttäen. 

viestii ammatillisuutta 
osoittaen digitaalisen 
ympäristön vuorovaiku-
tustilanteissa. 

 

Toinen kotimainen kieli, ruotsi, 1ï3 osp, valinnainen (TK1RUV) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ käyttää toista kotimaista kieltä alaan liittyvissä vuorovaikutus-
tilanteissa ja työtehtävissä 

¶ selviytyy arkipäivän tilanteissa toisella kotimaisella kielellä 

¶ osaa kirjoittaa työhönsä liittyviä lyhyitä tekstejä (esim. muis-
tiinpanoja, ohjeita, tilauksia ja sähköposteja) 

¶ osaa hyödyntää kielenkäytössä erilaisia tietolähteitä 

¶ hyödyntää omia kielenoppimisen strategioitaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
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Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Tekstien tuottaminen 

¶ Tietolähteiden hyödyntäminen 

¶ Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 
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Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Ammattietiikka   
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Tietolähteiden hyödyntäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tietolähteiden hyödyntäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Toinen kotimainen kieli, ruotsi, valinnainen (TK1RUV) 

Jatko-opintoihin valmentava ruotsi, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 
ruotsin kielen rakenteet 2 osp: 

¶ vahvistaa omia kielen opiskelun vahvuuksiaan 

¶ käyttää ruotsin kielen keskeisiä rakenteita 

¶ toimia ruotsin kielellä vuorovaikutustilanteissa 
ruotsin kielen tekstitaidot 2 osp: 

¶ vahvistaa omia kielen opiskelun vahvuuksiaan 
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¶ löytää ruotsinkielisen tekstin olennaisen sisällön ja tarkoituk-
sen 

¶ hyödyntää lähdeaineistoa järkevästi laajentaakseen omaa 
sanavarastoaan 

¶ kirjoittaa lyhyitä ruotsinkielisiä tekstejä 

¶ toimia ruotsin kielellä vuorovaikutustilanteissa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Kielenoppimisen strategioiden hyödyntäminen 

¶ Tietolähteiden hyödyntäminen 

¶ Tekstien ymmärtäminen ja kirjallinen viestintä 

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 
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Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Kielenoppimisen stra-
tegioiden hyödyntämi-
nen 
 

tunnistaa omat oppi-
misstrategiansa 

tunnistaa omien oppi-
misstrategioidensa 
vahvuuksia ja heik-
kouksia 

kokeilee uusia strategi-
oita ja oppimistapoja 
 

Tietolähteiden hyödyn-
täminen 
 

tuntee sanakirjojen ja 
muiden tietolähteiden 
käytön periaatteet 

käyttää sanakirjoja ja 
sähköisiä tietolähteitä 

käyttää sanakirjoja, 
myös sähköisiä, ja 
muuta lähdeaineistoa 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 
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Tekstien ymmärtämi-
nen ja kirjallinen vies-
tintä 

ymmärtää apuvälineitä 
käyttäen lyhyiden ja yk-
sinkertaisten kirjallisten 
viestien sisällön 

kirjoittaa mallin mukaan 
lyhyitä tekstejä 

kirjoittaa itsenäisesti ly-
hyitä tekstejä 

Vuorovaikutus ja kie-
lenkäyttötilanteissa toi-
miminen 

kertoo muutamalla sa-
nalla itsestään ja tu-
tuista asioista. 

selviytyy rutiininomai-
sista vuorovaikutusti-
lanteista. 

toimii tavanomaisim-
missa viestintätilan-
teissa ja pyytää tarvit-
taessa tarkennusta tai 
selvennystä. 

 

Vieras kieli, A-kieli, englanti 1ï3 osp, valinnainen (VKENV) 

Osaamistavoitteet Opiskelija  

¶ osaa viestiä vieraalla kielellä työelämän tilanteissa 

¶ osaa toimia erilaisissa vuorovaikutustilanteissa vieraalla kie-
lellä 

¶ osaa toimia aktiivisena kansalaisena vieraskielisissä yhteyk-
sissä 

¶ ymmärtää kielen ja kulttuurin merkityksen 

¶ osaa kehittää kielenoppimisen strategioitaan ja oppimistapo-
jaan. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 
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Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissä toimiminen 

¶ Aktiivisena kansalaisena toimiminen vieraskielisissä yhteyk-
sissä 

¶ Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen 

¶ Kielenoppimisen kehittäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 

¶ Ammattietiikka  
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 
o Tiedon hankkiminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
o Monikielisessä ja -kulttuurisessa ympäristössä toimi-

minen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimiminen 
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Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Vieras kieli, A-kieli, englanti, valinnainen (VKENV) 

Jatko-opintoihin valmentava englanti, 2 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ vahvistaa omia kielen opiskelun vahvuuksiaan 

¶ löytää englanninkielisen tekstin olennaisen sisällön ja tarkoi-
tuksen 

¶ kirjoittaa englanninkielisiä tekstejä  

¶ käyttää englannin kielen keskeisiä rakenteita 

¶ hyödyntää lähdeaineistoa järkevästi laajentaakseen omaa 
sanavarastoaan  

¶ toimia englannin kielellä monikielisissä ja -kulttuurisissa vuo-
rovaikutustilanteissa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
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Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Kielenoppimisen kehittäminen 

¶ Tekstien ymmärtäminen ja tuottaminen 

¶ Tiedon hankkiminen 

¶ Kielen ja kulttuurin merkityksen ymmärtäminen  

¶ Vuorovaikutus ja kielenkäyttötilanteissa toimiminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 
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Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Kielenoppimisen kehit-
täminen 
 

tunnistaa omat vieraan 
kielen oppimisstrategi-
ansa 

arvioi vieraan kielen 
oppimisen tapojaan, 
niiden vahvuuksia ja 
heikkouksia 

vahvistaa oppimistaan 
kokeilemalla monipuoli-
sesti uusia vieraan kie-
len oppimisen tapoja 

Tekstien ymmärtämi-
nen ja tuottaminen 

ymmärtää lyhyiden ja 
yksinkertaisten kirjallis-
ten viestien sisällön 
 

ymmärtää englannin-
kielisiä tekstejä apuvä-
lineitä käyttäen ja tekee 
tarkentavia kysymyksiä 
sekä osaa toimia niiden 
mukaan 

ymmärtää englannin-
kielisiä tekstejä ja osaa 
toimia itsenäisesti an-
nettua palautetta hyö-
dyntäen 
 

kirjoittaa ohjattuna mal-
lin mukaan yksinkertai-
sia ja lyhyitä tekstejä 

kirjoittaa mallin mukaan 
lyhyitä tekstejä 

kirjoittaa itsenäisesti ly-
hyitä tekstejä 

Tiedon hankkiminen 
 

tuntee sanakirjojen ja 
muiden tietolähteiden 
käytön periaatteet 

käyttää sanakirjoja ja 
sähköisiä tietolähteitä 

käyttää sanakirjoja, 
myös sähköisiä, ja 
muuta lähdeaineistoa 

Kielen ja kulttuurin 
merkityksen ymmärtä-
minen 

on tietoinen opiskele-
mansa kielen ja sen 
edustaman kulttuurin 
merkityksestä 

ymmärtää opiskele-
mansa kielen ja sen 
edustaman kulttuurin 
merkityksen 

soveltaa vieraan kielen 
ja kulttuurin tietojaan ja 
taitojaan 

Vuorovaikutus ja kie-
lenkäyttötilanteissa toi-
miminen 

ymmärtää lyhyitä ja yk-
sinkertaisia suullisia 
viestejä ja osaa toimia 
niiden mukaan 

ymmärtää suullisia 
viestejä ja osaa toimia 
niiden mukaan 
 

ymmärtää vuorovaiku-
tustilanteiden keskeiset 
sisällöt ja toimii niiden 
mukaan 

kertoo muutamalla sa-
nalla itsestään ja tu-
tuista asioista. 

selviytyy rutiininomai-
sista vuorovaikutusti-
lanteista. 

toimii tavanomaisim-
missa viestintätilan-
teissa ja pyytää tarvit-
taessa tarkennusta tai 
selvennystä. 

 

5.2 Matemaattis-luonnontieteellinen osaaminen, 9 osp (101054) 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy pakollisena Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen. 
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Matematiikka 3 osp, pakollinen (MAP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa peruslaskutoimitukset, prosenttilaskennan ja mittayksiköiden 
muunnokset oman alansa edellyttämässä laajuudessa 

¶ osaa laskea pinta-aloja ja tilavuuksia  

¶ osaa soveltaa geometriaa oman alansa tehtävien vaatimassa laa-
juudessa ja hahmottaa tilaa ja muotoja kolmiulotteisesti 

¶ osaa käyttää sopivia matemaattisia menetelmiä oman alansa on-
gelmien ratkaisussa 

¶ osaa arvioida tulosten oikeellisuutta ja suuruusluokkaa 

¶ osaa käyttää matemaattisten ongelmien ratkaisussa apuna las-
kinta, tietokonetta ja tarvittaessa muita matematiikan apuvälineitä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Peruslaskutoimituksien ja prosenttilaskujen toteuttaminen sekä 
mittayksiköiden muuntaminen 

¶ Pinta-alojen ja tilavuuksien laskeminen, geometrian soveltaminen 

¶ Matemaattisten ongelmien ratkaiseminen 

¶ Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistaminen 

¶ Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
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Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Peruslaskutoimituksien ja prosenttilaskujen toteutta-

minen sekä mittayksiköiden muuntaminen 
o Pinta-alojen ja tilavuuksien laskeminen, geometrian 

soveltaminen 
o Matemaattisten ongelmien ratkaiseminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Peruslaskutoimituksien ja prosenttilaskujen toteutta-

minen sekä mittayksiköiden muuntaminen 
o Pinta-alojen ja tilavuuksien laskeminen, geometrian 

soveltaminen 
o Matemaattisten ongelmien ratkaiseminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Laskimen ja muiden apuvälineiden käyttäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 
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Fysiikka ja kemia, 2 osp, pakollinen (FKP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa soveltaa oman alansa kannalta keskeisiä fysiikan käsit-
teitä, ilmiöitä ja lainalaisuuksia 

¶ osaa ottaa työssään huomioon oman alansa kannalta keskei-
siä kemian ilmiöitä ja aineiden erityisominaisuuksia 

¶ osaa säilyttää, käyttää ja hävittää omalla alalla tarvittavia ai-
neita. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
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Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Fysiikan käsitteiden, ilmiöiden ja lainalaisuuksien soveltami-
nen 

¶ Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huomioon ot-
taminen työssä 

¶ Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Fysiikan käsitteiden, ilmiöiden ja lainalaisuuksien so-

veltaminen 
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Ammattietiikka  
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky  
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Fysiikan käsitteiden, ilmiöiden ja lainalaisuuksien so-

veltaminen 
o Kemiallisten aineiden ja niiden ominaisuuksien huo-

mioon ottaminen työssä 
o Kemikaalien säilyttäminen, käsittely ja hävittäminen 
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Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Tieto- ja viestintätekniikka sekä sen hyödyntäminen, 1 osp, pakollinen 

(TVTP) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa käyttää yleisimpiä tieto- ja viestintätekniikan sovelluksia 
ja hyödyntää niiden käyttöön tarkoitettuja ohjeita ja oppaita 

¶ osaa suojata verkkoidentiteettiään ja yksityisyyttään 

¶ osaa toimia tekijänoikeus-, tietoturva- ja tietosuojaohjeiden ja 
-määräysten mukaisesti 

¶ osaa tiedostojen eri säilytys- ja lähetysmuodot. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
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suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten käyttäminen 

¶ Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 

¶ Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 

¶ Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 

¶ Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten käyttäminen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Ammattietiikka 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky  
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 
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¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten hyödyntämi-

nen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Viestintä ja mediaosaaminen 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten hyödyntämi-

nen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Tieto- ja viestintätekniikan sovellusten hyödyntämi-

nen 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja eri kulttuurit 
o Ohjeiden ja oppaiden käyttäminen 
o Verkkoidentiteetin ja yksityisyyden suojaaminen 
o Ohjeiden ja määräysten noudattaminen 
o Tiedostojen säilyttäminen ja lähettäminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Matematiikka, 1ï3 osp, valinnainen (MAV) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 
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¶ osaa ilmaista muuttujien välisiä riippuvuuksia matemaattisilla 
lausekkeilla 

¶ osaa muodostaa ja laatii omaan alaansa liittyviä yhtälöitä, 
lausekkeita, taulukoita ja piirroksia 

¶ osaa ratkaista työssä tarpeellisia matemaattisia tehtäviä yh-
tälöillä, päättelemällä tai kuvaajien avulla 

¶ osaa arvioida tulosten oikeellisuutta ja suuruusluokkaa 

¶ osaa soveltaa arki- ja työelämässä tarvittavaa talousmatema-
tiikkaa, kuten kannattavuus-, kustannus-, verotus- ja lainalas-
kelmia 

¶ osaa kerätä ja ryhmitellä omaan alaansa liittyvää tietoa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Matemaattisten lausekkeiden käyttäminen 

¶ Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten käyttämi-
nen alakohtaisissa tehtävissä 

¶ Talousmatematiikan soveltaminen 

¶ Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistaminen 

¶ Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 
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Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Matemaattisten lausekkeiden käyttäminen 
o Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten 

käyttäminen alakohtaisissa tehtävissä 
o Talousmatematiikan soveltaminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Matemaattisten lausekkeiden käyttäminen 
o Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten 

käyttäminen alakohtaisissa tehtävissä 
o Talousmatematiikan soveltaminen 
o Matemaattisten tulosten oikeellisuuden varmistami-

nen 
o Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Yhtälöiden, lausekkeiden, taulukoiden ja piirrosten 

käyttäminen alakohtaisissa tehtävissä 
o Tiedon kerääminen ja ryhmitteleminen 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 
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Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Matematiikka, valinnainen (MAV) 

Jatko-opintoihin valmentava matematiikka, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ hyödyntää osaamistaan päästäkseen jatko-opintoihin 

¶ oman ammattialansa keskeiset matemaattiset menetelmät ja 
käsitteet 

¶ soveltaa matemaattisia menetelmiä ammattialaan liittyvien 
ongelmien ratkaisussa. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 
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Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Peruslaskutoimitusten soveltaminen 

¶ Ongelmanratkaisutaidot 

¶ Matemaattisten menetelmien hallinta 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Aloitekyky ja yrittäjyys 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 
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Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen (2 osp pakollinen). 

 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Peruslaskutoimitusten 
soveltaminen 

osaa yleisimmät perus-
laskutoimitukset osana 
muita laskutoimituksia 

osaa suorittaa sujuvasti 
peruslaskutoimituksia 
osana muita laskutoi-
mituksia 

osaa soveltaa perus-
laskutoimituksia osana 
muita laskutoimituksia 
ja arvioida tulosten oi-
keellisuutta 

Ongelmanratkaisutai-
dot 

osaa ratkaista yleisim-
mät matemaattiset on-
gelmat 

osaa ratkaista ammat-
tialaan liittyviä mate-
maattisia ongelmia 

osaa soveltaa ammat-
tialaan liittyviä mate-
maattisia ongelmanrat-
kaisumenetelmiä 

Matemaattisten  
menetelmien hallinta 

osaa käyttää yleisimpiä 
matemaattisia menetel-
miä. 

osaa käyttää ammat-
tialalla tarvittavia mate-
maattisia menetelmiä. 

osaa soveltaa ammat-
tialalla tarvittavia mate-
maattisia menetelmiä. 

 

Fysiikka ja kemia, 1ï3 osp, valinnainen (FKV) 

Osaamistavoitteet Perustutkinnon perusteiden mukaisesti opiskelija 

¶ osaa soveltaa oman alansa kannalta keskeisiä mekaniikan, 
lämpöopin ja sähköopin peruskäsitteitä ja lainalaisuuksia ja 
ottaa ne huomioon työssään 

¶ osaa valmistaa alalla tarvittavia aineseoksia 

¶ osaa tehdä kokeellisia havaintoja ja mittauksia oman alansa 
kannalta keskeisistä fysikaalisista ja kemiallisista ilmiöistä 

¶ osaa kerätä, käsitellä ja analysoida tekemiään kokeellisia ha-
vaintoja ja mittauksia 

¶ osaa arvioida saamiensa kokeellisten havaintojen ja mittaus-
tulosten luotettavuutta, tarkkuutta ja mielekkyyttä. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
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Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. Arviointikriteerit määritellään perustutkinnon perusteissa. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Lämpöopin, mekaniikan ja sähköopin lainalaisuuksien tunte-
minen ja huomioon ottaminen työssä 

¶ Aineseosten valmistaminen 

¶ Havainnointi ja mittaaminen 

¶ Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 

¶ Mittaustulosten luotettavuuden, tarkkuuden ja mielekkyyden 
arviointi 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan (ks. arvioinnin koh-
teet). Opiskelija voi osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa tutkinnon perusteissa määrättyjä tut-
kinnon osan osa-alueen osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita ja kri-
teereitä (ks. arvioinnin kohteet). 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 

¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 

Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 

¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 
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Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 
o Lämpöopin, mekaniikan ja sähköopin lainalaisuuk-

sien tunteminen ja huomioon ottaminen työssä 
o Aineseosten valmistaminen 
o Havainnointi ja mittaaminen 
o Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 
o Mittaustulosten luotettavuuden, tarkkuuden ja mie-

lekkyyden arviointi 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 
o Aineseosten valmistaminen 

¶ Kestävä kehitys 
o Aineseosten valmistaminen 

¶ Estetiikka 
o Havainnointi ja mittaaminen 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 
o Lämpöopin, mekaniikan ja sähköopin lainalaisuuk-

sien tunteminen ja huomioon ottaminen työssä 
o Aineseosten valmistaminen 
o Havainnointi ja mittaaminen 
o Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 
o Mittaustulosten luotettavuuden, tarkkuuden ja mie-

lekkyyden arviointi 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 
o Havainnointi ja mittaaminen 
o Mittaustulosten kerääminen, käsittely ja analysointi 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus otetaan huomioon oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt.  

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 

¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 

 

Fysiikka ja kemia, valinnainen (FKV) 

Jatko-opintoihin valmentava fysiikka, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ hyödyntää osaamistaan päästäkseen jatko-opintoihin 

¶ yleisiä fysiikan perusteita  

¶ tunnistaa mekaniikkaan, sähköoppiin ja lämpöoppiin liittyvät 
fysiikan ilmiöt 



 

93 

¶ valita tilanteeseen sopivan laskutavan 

¶ suorittaa fysiikan perusmittauksia ja raportoida tuloksia. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Laskutoimitusten soveltaminen fysiikan ilmiöihin 

¶ Fysiikan ilmiöiden lainalaisuuksien tunteminen 

¶ Mittaaminen ja raportointi 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 
osoittaa osaamisensa myös työssäoppimisen ja ammattiosaamisen 
näytön yhteydessä. 
 
Osoitettava osaaminen vastaa osaamistavoitteita, arvioinnin kohteita 
ja kriteereitä. 

Oppimisympäristöt Oppimisympäristöt kotimaassa ja ulkomailla 
¶ oppilaitoksen tilat ja oppimisympäristöt 

¶ NY-yritys, osuuskunta 

¶ työelämä 

¶ työpaja  

¶ tapahtumat 

¶ virtuaalinen oppimisympäristö 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut ja opintomatkat 

¶ muut mahdolliset oppimisympäristöt 
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Oppimismenetelmät Oppimismenetelmät kotimaassa ja ulkomailla 
¶ opettajan ohjaus ja valmennus 

¶ työssäoppiminen 

¶ itsenäinen oppiminen 

¶ tiimioppiminen 

¶ virtuaalioppiminen 

¶ tutustumiskäynnit; yritysvierailut, opintomatkat, tapahtumat 

¶ kilpailutoiminta 

¶ opinnäyte, portfolio, tuote  

¶ oppisopimus 

¶ työnantajan palveluksessa tai yrittäjänä 

Oppimisen ohjaaminen Opettajat vastaavat tutkinnon osan osa-alueen osaamistavoitteiden, 
toteutuksen ja arvioinnin esittelystä opiskelijalle. Opettajat ohjaavat ja 
tukevat opiskelijan oppimista tarvittaessa yhteistyössä erityisopetta-
jan ja ammattiohjaajan kanssa. 

Elinikäisen oppimisen  
avaintaidot 

¶ Oppiminen ja ongelmanratkaisu 

¶ Vuorovaikutus ja yhteistyö 

¶ Terveys, turvallisuus ja toimintakyky 

¶ Kestävä kehitys 

¶ Matematiikka ja luonnontieteet 

¶ Teknologia ja tietotekniikka 

Yrittäjyys Opiskelija voi toimia NY-yrityksessä tai osuuskunnassa sekä saavut-
taa osa-alueen osaamista yrittäjämäisillä toimintatavoilla. 

Kansainvälisyys Opiskelijalla on mahdollisuus kansainväliseen vaihtoon ja toimimi-
seen monikulttuurisessa oppimisympäristössä. 

Kestävä kehitys Kestävä kehitys otetaan huomioon tutkinnon osaan soveltuvalla ta-
valla. 

Liikenneturvallisuus Liikenneturvallisuus huomioidaan oppimisympäristöissä. 
 
Oppilaitoksen kulkuneuvojen käyttöön on määritelty toimintatapa ja -
säännöt. 

Integrointi ammatillisiin  
tutkinnon osiin 

Yhteisten tutkinnon osien ja ammatillisten tutkinnon osien opettajat 
tekevät yhteistyötä 
¶ tutkinnon osan toteutuksen suunnittelussa 

¶ osa-alueen osaamistavoitteiden ja ammatillisen tutkinnon 
osan ammattitaitovaatimusten välisten vastaavuuksien löytä-
misessä ja hyödyntämisessä toteutuksessa. 

Osa-alueen sijoittuminen  
tutkinnon toteutuksessa 

Tutkinnon modulointisuunnitelma kuvaa tutkinnon osien osa-alueiden 
toteutuksen etenemistä.  
Opiskelijan yksilöllinen ja joustava opintopolku määräytyy henkilökoh-
taisen opiskelusuunnitelman mukaisesti. 
 
Sisältyy Jatko-opintojen Oma polku -toteutukseen.  

 

Arvioinnin kohteet Arviointikriteerit 

Tyydyttävä T1 Hyvä H2 Kiitettävä K3 

Opiskelija 

Laskutoimitusten so-
veltaminen fysiikan il-
miöihin 

osaa yleisimmät fy-
siikan laskutoimitukset 

osaa suorittaa sujuvasti 
laskutoimituksia fy-
siikan tehtävissä 

osaa valita ja soveltaa 
fysiikan ilmiöihin sovel-
tuvia laskutoimituksia 

Fysiikan ilmiöiden 
lainalaisuuksien tunte-
minen 

osaa tunnistaa yleisim-
mät fysiikan lainalai-
suudet 

osaa ottaa huomioon 
fysiikan lainalaisuudet 

osaa soveltaa fysiikan 
lainalaisuuksia erilaisiin 
systeemeihin 
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Mittaaminen ja  
raportointi 

osaa ohjattuna suorit-
taa mittauksia ja rapor-
toida tuloksia. 

osaa suorittaa mittauk-
sia ja raportoida tulok-
sia. 

osaa itsenäisesti suorit-
taa mittauksia sekä ra-
portoida ja arvioida tu-
loksia. 

 

Fysiikka ja kemia, valinnainen (FKV) 

Jatko-opintoihin valmentava kemia, 2ï4 osp 

Osaamistavoitteet Opiskelija osaa 

¶ hyödyntää osaamistaan päästäkseen jatko-opintoihin 

¶ yleisiä kemian perusteita  

¶ epäorgaanisen ja orgaanisen kemian perusteet ja ilmiöt 

¶ suorittaa kemiaan liittyviä laskutoimituksia. 

Arviointi Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen 
Ennen uuden tutkinnon osan osa-alueen aloittamista tulee selvittää, 
onko opiskelijalla osaamistavoitteissa edellytettyä osaamista jo ole-
massa. Opiskelijalla on oikeus hakea osaamistavoitteita vastaavan 
osaamisen tunnustamista. 
 
Oppimisen arviointi 
Tutkinnon osan osa-alueen oppimisen arviointi on opiskelijan tuke-
mista ja ohjaamista osaamistavoitteiden saavuttamisessa, oppimisen 
etenemisen seuraamista sekä opiskelijan itsearviointitaidon kehittä-
mistä. Arvioinnin on oltava kannustavaa ja opiskelijan tulee tietää, 
mitä hän osaa ja mitä hänen on vielä opittava. Osa-alueen oppiminen 
voi tapahtua ammatillisen tutkinnon osan yhteydessä. Suullisella tai 
kirjallisella palautteella tuetaan ja motivoidaan opiskelijaa. Oppimisen 
eteneminen kirjataan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan. Nu-
meerista arviointia ei käytetä. 
 
Osaamisen arviointi 
Opiskelija osoittaa hallitsevansa osa-alueen osaamistavoitteet mah-
dollisimman laajoina kokonaisuuksina ja arvioi myös itse osaamis-
taan. Tutkinnon osan osa-alueen osaaminen voidaan osoittaa amma-
tillisen tutkinnon osan ammattiosaamisen näytön yhteydessä.  
 
Yhteisessä tutkinnon osassa arvosana annetaan erikseen myös tut-
kinnon osan osa-alueelta, mutta tutkintotodistukseen ja todistukseen 
suoritetuista tutkinnon osista merkitään kuitenkin vain yhteisen tutkin-
non osan arvosana, joka muodostuu osa-alueiden osaamisen arvioin-
nin yhdistelmänä. Opiskelijan arviointiin sisältyy olennaisesti arviointi-
keskustelu, joka käydään kaikkien arviointiin osallistuneiden kesken. 
Tutkinnon osan osa-alueen arvosana merkitään opintosuoritusottee-
seen. 
 
Osaaminen arvioidaan arviointiasteikolla kiitettävä 3, hyvä 2, tyydyt-
tävä 1. 

Osaamisen arvioinnin  
kohteet 

¶ Kemian ilmiöiden ja lainalaisuuksien tunteminen 

¶ Kemian laskutoimituksien hallinta 

Osaamisen osoittamistavat Opiskelija osoittaa osaamisensa monipuolisesti suullisesti, kirjallisesti 
ja/tai kuvallisesti sekä arvioi myös itse osaamistaan. Opiskelija voi 








































































































































































































